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SVEČIŲ IŠ LIETUVOS SULAUKUS: Taip atrodė lietuvių būrys kartu 
su svečiais ir juos sutikti atvykus iai s ne wyorkic čiai s spalio 25 d. 
Kennedy aerouoste. Atvyko 25 asmenys, kurių tarpe menininkai, raSy- 
tojai, mokslininkai ir visuomenės darbuotojai. Priekyje šu gėlėmis - 
operos solistės E. Čiudakova, B. AI mo na itytė ir G. Kaukaitė.

S. Narkėliūnaitės nuotr.
Žymiausių etninių organizacijų 

atstovai buvo susirinkę Washing
tone reikalauti iš JAV vyriausy
bes, kad ji paaiškintų, kodėl laiku 
nepaprašė kongreso lesų etninėms 
studijoms paremti.

Susirinkimas sušauktas The Na
tional Coordinating Assembly on 
Ethnic Studies organizacijoj, ku
rioj lietuvių dalyvauja Aušra Zerr, 
Juozas Novasitis ir kun. Kazimie
ras PugeviČius.

Etninių mokslų aktų prezidentas 
Nixon pasirašė 1972 m. birželio 23. 
Jis numatė $15,000,000 sumą pa
remti mokslo planams ir mokyto
jams paruošti.

įstatymą paruošė Roman Pu- 
cinski iš Illinois ir Richard 
Schweikci' iš Pennsylvania.

TIKĖJOSI $15, 000, 000
Amerikos įvairios tautybės, pe

dagogai, dvasios vadai ir profesi
nių organizacijų atstovai praeitais 
metais ruošėsi įvykdyti įstatymo 
numatytus darbus, kurie reikalau
ja tarp įvairių tautybių geros va
lios ir bendro tikslo siekimo. 
Buvo tikėtasi, kad vyriausybė pa
skirs $15,000,000 sumą, kurią kon

gresas buvo pramatąs etninių 
mokslų reikalams.

Minėta etninių grupių taryba 
priėmė tokią rezoliuciją:

"Apgailestaujama, kad švietimo 
biuras ir švietimo departmentas 
paprašė tik pusės kongreso siūly
tų pinigų, ir skaudu, kad vyriausy
bės sąmatų biuras iš viso šiam 
reikalui lėšų nepareikalavo’’.

"Šiuo metu, kada stipriai kvie
čiamos etninės grupes palaikyti 
tradicines Amerikos vertybes, at
rodo, ypač tinkama, kad minimali- 
nė parama, kuri šiuo įstatymu 
prašoma, būtų vyriausybes pa
remta. Nepilna parama etninių 
bendruomenių suprantama, kaip 
šiai gyvybinei plotmei aiškus įro
dymas vyriausybės nejautrumo’’

Tarpetninis komitetas Washing
tone prašė prezidento panaudoti 
savo poziciją ir pakeisti biudžetą, 
įvedant pilną sumą paramos etni
niams reikalams dar kongresui 
nebaigus sesijos, ir prašė audien
cijos, kad visų susirūpinimą šiuo 
reikalu būtų galima prezidentui 
paveikti.

BRAŽINSKŲ BYLA ATIDĖTA
Kaip neseniai iš Turki jos sugrį

žusi dr. Elena Armanienė infor
muoja lietuvių spaudą, Bražinskų 
byla buvusi Ankaroje svarstoma 
spalio 12 d. Teismas betgi ati
dėtas lapkričio 27 d. Teismo 
Bražinskas reikalavęs vertėjo iš 
lietuvių į turkų kalbą, ir buvęs 
surastas tinkamas asmuo, bet teis
mas atmetęs. Sakoma, kad rusai 
visomis išgalėmis rūpinasi, kad 
Bražinskai būtų grąžinti. Bra
žinskai laikomi kalėjime, kur sū
nus išmokęs angliškai iš d r. Ar- 
manienės jam nuvežto žodyno.

Iš kitų šaltinių skelbiama, kad 
Bražinskams kalėjime esą labai 
blogai ir kad jie dabar jau tikrai 
pradėję bijoti dėl savo likimo.

Bražinskai, kaip žinia, yra nu
kreipę Tarybų S-gos lėktuvą į 
Turkiją ir per suslėmimą su lėk
tuvo įgula nušovę lėktuvo palydovę. 
Tuo tarpu, kai Tarybų Sąjunga da

ranti viską, kad jie būtų sugrą
žinti, daugiausia Amerikoje esan
tys veiksniai rūpinasi ir samdo 
advokatus, kad jie būtų išteisinti

Spaudos konferencija
Spalio 27 d. H. Klein, preziden

to Nixono įpareigotas, sukvietė 
etninių laikraščių redaktorius 
spaudos konferencijai ir vaišėms 
Baltuose Rūmuose. I šią konferen
ciją buvo pakviesti Vienybės ir 
Tėvynės redaktoriai. Vienybe ats
tovavo V. Tysliavienes brolis An
tanas Vaivada, Tėvynę- - Milda 
Vaivadienė. Iš lietuvių spaudos 
atstovų taip pat dalyvavo Draugo 
korespondentė G. Krivickienė ir 
Naujienų redaktorius M. Gudelis. 
Vėliau, po spaudos konferencijos, 
prezidentienės vaišėse atsiradp 
Amerikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas dr. K. Bobelis ir VLIKo 
pirm. dr. K. Valiūnas.
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nws
Vytautas Sirvydas

Patarlė sako, kad šaukštai kaip kada atsiranda jau po pietų. 
Buvęs Lietuvių žurnalistų sąjungos ( kurioje klausimas, kiek 
yra tikrų žurnalistų?) pirmininkas Vyt. Alantas ’’spaudos” 
darbuotojų suvažiavimui anądien porino: ’’Man kyla klausimas, 
ar dėl santykių su Lietuva mums netrūksta lankstesnės takti
kos, ar tik mes nesame suakmenėję, manydami, kad sykį 
priimtas nuosprendis geriausias ir neklaidingas?”

Kai 1961 m. velionis J. Tysliava kėlė santykių su Lietuva 
vertės mintį, ruošėsi su šeima atlankyti Lietuvą ir suėjo pasi
kalbėti su iš Lietuvos atvykusiu poetu Mieželaičiu, Alantas 
tylėjo, kaip tylėjo ir per dešimtį paskutiniųjų metų, palikdamas 
vieninteliam, tikrų žurnalistų redaguojamam, Amerikos lietu
vių laikraščiui, Vienybei, kelti ir svarstyti santykių būtinumą, 
naudingesnei tautos ateičiai, už ką Vienybė buvo Alanto vien
minčių ’’džingischaniškai” nuolat puolama. 

f •

* * *
Pasmerkęs "kraštutinumą” laikraščių, kurie draudžia Lie

tuvos lietuviui net lietuviškai ranką paspausti, Alantas pagiria 
Akiračių "liberalizmą”, bet nedrįso pripažinti, kad šis libe
ralizmas ne iš širdies, tik pasisemtas iš Vienybės, kuri nuo 

v1890 metų juo gyvena ir Amerikos lietuvius skatina gyventi.
Alantas ir šiandien nedrįso spaudos darbuotojams priminti 

Vienybės karžygiško žurnalizmo prieš suakmenėjimą, bet drį
so pasakoti margą niekutį, būk Vienybė ’’dedasi” su Laisve ir 
VilnimiI Tačiau buvęs Lietuvos Aido redaktorius ir Lietuvių 
žurnalistų sąjungos vedėjas negalėjo išvengti nesustojęs prie 

.Vienybės minties. Drožė darbuotojams: ”Ar mes kartais ne
būsime nepakankamai įvertinę fakto, kad nulietuvėjimui pri
stabdyti būtų labai reikalingos ir iš tautos kamieno sultys?”

Kepurę Vienybės nuotaikoms uždėjo Jaunimo Kongresas 
rezoliucija, kuri prižadėjo ’’skatinti domėtis dabartinės Lietu
vos kūrybiniu gyvenimu bei objektyviai jį vertinti.. . “

* * *
Katalikų Susivienijimo 65-tasis seimas praleido dvi dienas 

pamaldoms ir pramogoms, o dvi dienas posėdžiams. Iš 164 
gyvų kuopų ( SLA turi 270 gyvų kuopų), atstovų teprisiuntė tik 
36-ios.

Apie nuotaikas LRKS organizacijoj pasakojama:
’’Kuopos nebešaukia susirinkimų ir sunku-beišrinkti mokes

tis”.
Iškilmingų mišių metu atnašautojas vysk. Brizgys, mi

šioms pasibaigus, ir vargoninkui VI. Baltrušaičiai dar var
gonais grojant , o visai bažnyčiai giedant tautos himną, pasi
skubino prasišalinti nuo altoriaus”.

Katalikų susivienijimui reformuoti komisijos pirmininkas 
A. Rudis paruošė studiją, kaip sulaikyti LRKS nuošmūkį ir 
organizaciją pagyvinti, bet jai duota "eigos” tik paskutinio po
sėdžio pabaigoje, kada išvarginti atstovai rūpinosi jau namais. 
Tokioms nuotaikoms priežastis aiški: senieji Amerikos lietu-
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VAIKAI.IR BUTKAI.

Chicagoje vieši šią vasarą iš 
Kauno pabėgusi Butkų šeima: vy
ras - neeilinis teisėjas, žmona gy
dytoja ir trys mažamečiai vaikai. 
Buvo iškilmingas jų apklausinė
jimas.

Iš Bolševikljos bėga nemažai. 
Butkai yra ypatingi pabėgėliai.

Dažniausiai pabėga ekskursijų ir 
meno trupių nariai. Pabėgimai 
būna vargani, su nelengvomis kliū
timis. Gi Butkai taip užtikrintai 
pasirengė bėgti, kad sugebėjo pa
bėgti visa šeima. Prieš bėgdami, 
jie išsipardavė ir baldus, o paskui 
važiavo lyg ne į tremti,, o į ku
rortą vasaroti. Žymiai patogiau, 
nei buvo trejetui žvejų, nekalbant 
jau apie Simo Kudirkos mėginimą, 
Bražinskus, Simokalčius ir, gali
mas daiktas, ne vieną visiškai li
kusi nežinomą.

Kiek ir ko Butkai pasakojo, labai 
keista, nepasakė nieko, ko jau ne
būtume žinoję. Iš esmės toks 
kalbos santūrumas pagirtinas, mo
kėjimas tylėti čia yra didelė do
rybė.

Chicagoje kažkas Jų paklausė:
- Kaip žmonės Lietuvoje žiūrė

jo į laisvėje gyvenančių lietuvių 
valkų atvykimą į pijonierių stovy
klas okupuotoje Lietuvoje? -

Mano žiniomis, Lietuvoje pio
nierių (rašoma be "j", Tėviškės 
Žiburiai, X.19, daro klaidą (sto
vyklose yra buvusių vaikų iš Vo
kietijos ir iš kitur, pavieniui ir 
net grupė, bet, rodos, Chicagoje 
apie tai nežinoma. Paklausimas 
aiškiai taikytas šią vasarą Lietu
voje buvusiai Chicagos vaikų eks
kursijai.

Butkų atsakymas:
- Didžioji dalis tautos į tai žiū

rėjo neigiamai, - pasakojo adv. 
Butkus. Dr. Butkuvienė, net su 
ašaromis akyse, papildė vyrą: 
"Kartais mums net savo vaikus 
sunku būdavo išsiųsti į tokias sto
vyklas, nes vis nebūdavo vietų. 
Dabargl suklaidinti žmonės, gy
venantieji laisvėje, atvežę savo 
valkus į pijonierių stovyklas, ne 
tik kad užėmė Lietuvoje gyvenan
čių vaikų vietas, kurių dalis liko 
nepatekę į stovyklas, bet taip pat 
juos atidavė komunistinei indok- 
trinacijai. - (Tėv. Žib.X.19).

Prieš Butkams į Chicagą at
vykstant, kai kas čia buvo įsikalęs 
mitą apie Lietuvoje egzistuojantį 
plačiai ir gerai organizuotą po
grindį. Būk iš čia sužinota, kad 
Lietuvoje žmonės tų vaikų stovy
klų vengia, savo vaikus nuo jų iš- 
sukinėja kaip įmanydami. Gi pa
gal Butkus, tos stovyklos taip per
pildytos, kad net jų vaikams į jas 
patekti būdavo sunkumų. Jei jau 
tokiems neeiliniams visuomenės 
nariams būdavo sunkumų, tai ką 
bekalbėti apie kokius prasčiokus!

Clevelando dirvlninkų ir Čekie- 
nės žiniomis, tos stovyklos per
pus užpildytos rusiukais. Naujie
nų korespondentas sakėsi lankęsis 
tik ruslukų stovykloje.

O yra taip. Lietuvoje gausu

valkų vasaros poilsio stovyklų. 
Paaugliams ir studentams yra sto
vyklų, kuriose dirbama. Chicagos 
vaikai buvo Kauno marių stovy
kloje. Ji veikia jau penkiolika
metų. Miške prie marių kranto
pristatyta namelių, kuriuose ap
gyvendinama po penkiolika vaikų. 
Kauno marių Stovykloje telpa apie 
320 vaikų. Yra apie 40 suaugusių 
personalo. Vasaros metu čia pe
reina trys vaikų pamainos. Šie
met trečiąją pamainą, kurioje buvo 
ir Chicagos vaikai, sudarė bene 
Petrašiūnų popieriaus fabriko šei
mų valkai. Fabrikas rūpinosi ir 
stovyklos išlaikymu. Kažkas pa
sakojo, kad pamainoje buvo ir 
vienas nelietuviukas, bet niekas 
mūsiškių jo nematė. Be abejo, 
išeivių vaikai arba užėmė kai ku
rių anų vaikų vietas arba gal tie 
320 susispaudė ir priėmė 14 sve
čių. Už tai turėtume tiems žmo
nėms reikšti dėkingumą, o ne 
žiaukčioti indoktrinacijomis. . 
O ir tos indoktrinacijos vargu ar 
buvo, kai svečiai iš Amerikos buvo 
atleisti nuo pareigos kur nors sto
vyklos gyvenime dalyvauti, išsky
rus valgyklą ir maudymąsi.

Butkai sakosi žiną "didžiosios 
dalies tautos" neigiamą nuomonę. 
O man įdomu žinoti, iš kur anie tą 
nuomonę sužinojo. Pirmiausia, 
Lietuvoje "didžioji dalis tautos" 
apie ekskursiją net nežino. Kaip 
tada su nuomonės susidarymu?

Na, jeigu kas nors Lietuvoje 
Butkų pageidaujamą nuomonę ir 
turi, tai vėl įdomųjkaip tą nuomonę 
Butkai sužinojo? Aš žinau, kada 
jie iš Kauno prapuolė ir kada Chi
cagos vaikai Lietuvoje atsirado. 
Teneieško durnių!

Susidaro įspūdis, kad tie žmo
nės sakė ne savo pareiškimus, o 
išgiedojo tai, kas buvo "Made in 
Chicago" ir jiems patiekta.

OI RŪTA, RŪTELE. . .
Mėgstu gėles, tik apie jas žinau 

labai mažai. Kai ką pasisodinu, 
kai ką pavasarį pasisėjo. Kai kąs 
dygsta, kai kas nedygsta. Kartais 
išdygsta ne tai, ko tikėjaus. Kar
tais auginu kokias piktožoles ir tik 
rudeniop, kai visos žiedų ir kvapų 
galimybes būna išsemtos, aiškėja, 
kad auginau kokius nevertingus 
šunsnaplus.

Labai nudžiugau iš Lietuvos ga
vęs "Gėlių auginimo vadovą", kurį 
parašė autorių kolektyvas. Daugy^ 
bė gražiausių gėlių, visokiais gir
dėtais ir negirdėtais vardais. 
Džiugu . Ypač knietėjo sužinoti 
apie rūtas, kurių turiu išaugintų 
iš sėklų iš tėvynės.

Tuoj, tuoj sužinosiu, ką "Vado
vas" rašo apie rūtas. Vardu ro
dyklė, jau raidė "r": 16 rūšių 
raktažolių, ratilis kininis, raud- 
minas, septynių rūšių rožės, rūd- 
grūdelė, rūgtis ... ir viskas.

Lietuvos Botanikos Instituto 
gražiai prašau : nepamirškite 
rūtų. . . "
Oi rūta, rūtele, rūtele žalioji, 
Kodėl nežaliuoji žiemą

vasarėlę. . .
2 VIENYBĖ, 1972 m. spalio 27 d.



S'H'hJiCOOO |.7-vS TA h o s
Prancūzijoj gyvenąs pulk. J. 

Lanskoronskis Londone einančia
me Europos Lietuvyje kviečia 
veiksniškų polinkių užsienyje gy
venančiuosius buvusius nepriklau
somos Lietuvos lietuvius emigran
tus save paklausti:

“ Patapę dabar, ne Laimes už
sienin išvarytais tremtiniais, bet 
saugiai įsipilietlnusiais svetur gy
venančiais ‘egzilais’, savanoriai 
dangstomos misija laisvinti tautą, 
kalbėti už ją ir pretenduoti imtis 
atsakomybes už jos likimą, be nuo
vokos, kaip tą menamą mums pa
vestą misiją supranta pati tauta. 
Tokią misiją savintis, vengiant 
santykiavimo su tėvynė Lietuva, 
reikia pavadinti - nežinau kaip - 
lx;ne uzurpacija?”

()

Vienas “uzurpatorių”, kuris, 
poeto Binkio posakiu “vištos vai
ko” Misų visiems įkalbinėja at
stovaująs nepriklausomos Lietu
vos piliečius ir jų partijas, nors 
šiuo metu turi išsiėmęs visu šim
tu nuošimčių Amerikos pilietybes 
popieras, šaukia seimą į Cleve- 
landą ir net sudarė komisiją “pra
plėsti VLIKą”, įjungiant jaunimą.

Amerikos prezidentas Lincoln 
dar anais laikais syki tare: “You 
can fool some of the people some 
of the time”.

V

Lietuvoje lietuviai tiek tvirti 
tautybe ir tautiškumu, kad, kaip 
tik'atsiranda progų, tuojau išlenda 
it yla iš maišo. Prof. V. Vardys 
viename straipsnyje pasakoja, kad 
prie Brežnevo “liberalizmo” 
(1964-1970) ne rusiškų respublikų 
atveju, lietuviai pasinaudojo “iš
leisti naujų ir gerų žurnalų, su
grąžinti į tautos kultūrini lobi ku
nigų Vaižganto, vysk. Valančiaus,

mes T(jsinys iŠ 2 p si.

viaiy kurie savo senas organizacijas gerbia, sensta ir miršta, 
o naujieji, kaip vysk. Brizgys, skuba nuo altorių. Todėl, jei 
Rudžio studija ir būtų buvusi skaityta ’’šviežiems” atstovams, 
kažin, ar tokių elgsenų bebūtų pristabdžiusi? ...

* * *
Prezidentai Nixon dalyvaujant, Laisvės statulos papėdėje 

atidarytas Imigracijos muziejus pavaizduoti ateivių atplauki
mų ir apsigyvenimų Amerikoje. Statistika salto, kad 1900- 
1914 m. laikotarpiu į Ameriką pro Ellis Island ( kur savo metu 
dirbo Vienybės redaktoriai Petras Mikolainis ir Juozas O. Sir
vydas ir vienybiečiai Vincas F. Jankauskas bei Vincas Daukšys) 
būdavo į Amerikų kasdien įleidžiama po 5, 000 ateivių.

Muziejuj nėra lietuvių skyriaus, ir lietuviai net niekur ne
prisiminti, nors jų per šimtų metų (1868-1968) atvyko ma
žiausia 200,000.

Iš senųjų Amerikos lietuvių sluoksnių iškilmėse, kaip ame*- 
rjfciečių organizacijų atstovė ir Vienybės bendradarbė dalyvavo 
Helen Kulber-Kulbofcienė, Binkius šeima, Miklas ir eilė kitų lie
tuvių. ' •

Muziejaus atidarymas be lietuvių prisidėjimo dar sykį įrodo 
senųjų Amerikos lietuvių visuomeninį nusenimų (Vienybės 
žmonės negi visur gali vieni pribėgti!)o naujųjų nepaisymų, 
kas senųjų nuveikta. Jaunimo kongresui išmesta šimtas tūks
tančių, Amerikos lietuvių šimtametei ateitybei atžymėti - 
margas kukutis!
VIENYBE, 1972 m„ spalio 27 d. 

ir kitų, bei išspausdinti visą eilę 
puikių.grožinės ir lituanistinės li
teratūros veikalų”.

Vienybės žmonių nuotaikų apaš
talas naujiesiems ateiviams, Aki
račiai, pasakoja (nors Lietuvoje 
nesilankė):

“Reikia pripažinti, kad ekono
minis gyvenimas Lietuvos kaime 
nėra blogas (o, lyginant su 1950- 
1900 m. laikotarpiu, ir labai ge
ras). Kur pirmą Lietuvos kolcno- 
zinimo dešimtmetį kaimietis už 
darbo dieną gaudavo tik po porą 
kilogramų grūdų, šiandien viduti
nis uždarbis jau siekia apie 100 
rublių mėnesiui. Šiandien Lietu
vos valstiečius pravardžiuojantys 
baudžiauninkais parodo tik savo 
neišmintingumą ar nežinojimą”.

Baudžiava, rodos, apsprendžia
ma, ne kiek “baudžiauninkas” už
dirba, bet kokiomis laisvėmis 
naudojasi.

w

Paskutinį dvidešimtmetį, sako
ma, Lenkijoj išleista virš dviejų 
šimtų įvairių apysakų. Rašyto
jus, atrodo, veikęs noras įtikti 
komisarams, patikti skaitytojams 
ir kuo gražiausią' savo talentą 
parodyti. Viena mėgiamiausių 
apysakų buvo 1948 m. karo mi
nisterijos išleista “Po burzy jest 
pogoda” (Po audros ateina gie
dra), kurią parašė lietuviška pa
varde Eugeniusz Paukszte. Būtų 
įdomu pateikti jo biografiją, nes 
ir Vienybę Lietuvninkų (dabartinę 
Vienybę) įkūrė Juozas Paukštys.

Amerikos lietuvių aukomis 
įrengtoje Siluvinės Marijos kop
lytėlėje katalikų katedroje Wa
shingtone administracija, sako
ma, draudžianti atnašauti mišias.

* Gimtoje Krašto ” redaktorius Vacys Reimeris su V. Tys I iaviene prie 
Juozo Tys!lavos portreto Vienybės redakci joje. Lapkričio 1 d. Juozas 
Tysliava butų sulaukus 70 metų amžiaus, š. m. lapkričio 11 d. sueis 

11 mėty, kai jis mirė.

Vienybes patalpose spalio ii u. į^y^o Kuklus priėmimas poetui Vaciui 
Reimeriuir atvykusiam iŠ Lietuvos. Dalyvavo apie 20 svečių. Nuotrau- 
koįe matome Reimerj dek I amuo įanį iš savo kūrybos. Dešinėje kai ku

rie svečiai: Januliai iŠ Massachusetts ir Demie Jonaitienė.

S. Narkėliūnaitės nuotr.

Bendruomenės Išleistą anglų 
kalba (1971) prelato J. Končiaus 
History of Lithuania, istorikas V. 
Trumpa taip pasveria:

“Apie veikalą iš viso nebūtų 
verta kalbėti (nes knibždėte-knibž- 
da klaidos faktuose, o yra ir daug 
klaidingų išvadų), bet visuomenė 
turi teisės klausti, kodėl Bendruo
menė švaisto pinigus tokiems nie
keliams?” Pavyzdžiui, prel. Kon
čius Kriavos uniją vadina “friend
ly cooperation with Poland”, o Vy
tautas esąs “the father of the Lith
uanian nation” ir jam paskirta 50 
puslapių, kuomet Mindaugo-Kęstu- 
čio laikotarpiui teduoda 15.

Veikalą parašė (gailai) “senas” 
Amerikos lietuvis, ir, matyti, vi
kriai prigavo “naujuosius” Ben
druomenėje, kurie Lietuvos isto
riją tiek žino, kiek ir prelatas 
autorius.

Pernai Vilniaus universitete 
studijavo septyni užsienio lietu
viai: penki iš Lenkijos, ir po vie
ną iš Urugvajaus ir Vakarų Vo
kietijos. Uragvajietis buvo Povi
las Debesis, gimęs ten 1945 m. 
Jis pasakoja, kad vieneri metai 
praleisti Vilniaus universitete,la
bai patikę. Gyventi bendrabutyje 
tarp lietuvių studentų buvę labai 
malonu. Kalbos daugiausia sukda
vosi apie kultūrinį gyvenimą, apie 
lietuvybės išlaikymą. Apie politi
ką mažiau.

Debesis sprendžia, kad lankyti 
Lietuvą užsieniečiams labai rei
kia, tikslu naudotis galimybėmis, 
kuriomis Lietuva gali mums, už
sienio lietuviams, tautiniai padėti.

(

Lietuvių gydytojų leidžia r as 
žurnalas Medicina apskaičf ja, 
kad šiuo metu už Lietuvot ibu 
gyvena apie 650 lietuvių gydytojų.
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LIETUVIŲ INŽINIERIŲ IR ARCHI
TEKTŲ suvažiavime spalio 7 d. 
Washingtone buvo Įteiktos premi
jos pasižymėjusiems inžinieriams 
ir architektams. Architektas Na- 
lis iš Chicagos laimėjo $750 pre
miją už Los Angeles Lietuvių namų 
projektą, arch. E. Arbui iš Santa 
Monica teko$100premija už PLIAS 
ženkliuką, o inž. P. Mažeika iš 
Washington© laimėjo $100 už Tech
nikos žodyje atspausdintą rasini, 
“Dabartinė Lietuvos pramonė“.

PREL. PRANCIŠKUS JURAS, PA, 
spalio 15 d. pagerbtas Bostone 
ryšium su jo 50 metų kunigystės 
sukaktimi. Ta proga išleistą lei
dinėli suredagavo Stasys Santva
ras. šalia oficialiosios dalies, 
buvo ir meninė programa, kurią 
atliko sol. Benediktas Povilavi- 
čius ir smuikininkas Iz. Vasyliū- 
nas, akompanuojant J. Kačinskui. 
Taip pat pasirodė ir talentingas 
jaunas pianistas Saulius Cibas.

Prel. Juras, ilgus metus darba
vęsis Lawrence,. Mass., dabar gy
vena Putnam, Conn., kur turi per
kėlęs ir savo sutelktą lietuvių kul
tūros archyvą “Alką“.

LIETUVOS 
MENININKAI KANADOJE

Kanadoje lankosi grupe pabal- 
tiečių turistų, menininkų, jų tarpe 
8 lietuviai. Tai Edmundas Kuodis, 
Lietuvos operos Ir teatro solistas; 
Jonas Girijotas, Lietuvos televi
zijos ir radijo komiteto vyriausias 
redaktorius ir solistas; Pranas 
Tamošaitis, Lietuvos konservato
rijos vyr, dėstytojas, birbyninkas, 
liaudies ansamblio “Sutartinė“ 
meno vadovas Regina Tamošai

tienė, Lietuvos konservatorijos 
docentė, kanklininkė, S. Šimkus, 
Vilniaus Valst. universiteto vyr. 
dėstytojas, filogijos mokslų kan
didatas; Rimvydas Žigaitis, kom
pozitorius; ‘ Lionginas Pažūsis, 
Vilniaus Valstybinio universiteto 
vyr. dėstytojas, filologijos mokslų 
kandidatas; ir Petras Skeiverys, 
Raseinių vykdomojo komiteto pir
mininkas.

šios grupės menininkai Toron
te koncertavo spalio 22 d. Prieš 
tai jie sėkmingai koncertavo 
Montrealio lietuviams bei kartu 
su toje grupėje dalyvaujančiais 
estais, ir Montrealio universiteto 
svetainėje.

FAUSTO KIRŠOS pomirtinių raštų 
tomas “Palikimas“ netrukus išei
na Bostone. Spausdinamas Liet. 
Enciklopedijos spaustuvėje. Kny
gą suredagavo Stasys Santvaras.

PROF*. MYKOLO BIRŽIŠKOS 10 
metų mirties sukaktį spalio 29 d. 
paminėjo Los Angeles lietuviai 
su paskaita ir menine programa.

LATVIŲ LAIKRAŠTIS LAIKS iš
leido gražų sieninį kalendorių 
1973-iems metams. Kalendorius 
iliustruotas latvių dailininkų kūri
niais. Jų tarpe yra ir lietuvio 
Povilo Puzino vieno aliejaus pa
veikslo spalvota reprodukcija. 
Dail. Puzinas, kaip žinia, buvo 
gimęs Rygojo ■ te- ten baigęs meno 
mokslus bei dalyvavęs latvių ap
žvalginėse ir meno organizacijų 
parodose. Didesnę savo gyvenimo 
dalį dali. Puzinas praleido Lietu
voje ir po to Amerikoje, pirma 
Los Angeles, o paskui New Yorke, 
kur jį ištiko nelaukta mirtis.

^LIETUVIU GRUPES KELIONE 1 AUSTRALIJĄ^
1 40-jj TARPTAUTINI EUCHARISTINI KONGRESĄ
įvyksianti 1973 m. vasario 18-25 dienomis Melbourne.

Programoje: Los Angeles, Hawaii, Australija, Naujoji Ze
landija.

Ekskursija išvyksta 1973 m. vasario 12 d., grįžta kovo 4 d. (21 
diena). į kainą asmeniui įeina: lėktuvo bilietas, I-mos klasės viešbu- 1 
čiai (po du kambaryje) ir pusryčiai Aucklande, Sydnėjuje ir Honolu
lu, transportai, ekskursijos po miestus, priedai už patarnavimus. Mel
bourne ekskursantai bus apgyvendinti pas vietos lietuvius.

KAINOS ASMENIUI: nuo Chicagos — $1102.50, nuo New Yorko 
— $1160.00, nuo Montrealio — $1184.00, nuo Los Angeles — $943.00. 
Papildomas mokestis $94.00 asmeniui, norinčiam turėti atskirą kam
barį.

Ekskursijos dalyviai galės Australijoje svečiuotis pas savo gimi
nes 13 dienų, Californijoje iki 7 dienų svečiuotis prieš išvykstant į 
kelionę arba iš Australijos sugrįžus.

Ekskursijai vadovauja ir ją prižiūri Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Bendrijos vykd. pirmininkas Kazys Kleiva.

Ekskursiją tvarko:

Walter Rask-Rasčlauskas
AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. Western Ave., Chicago, Hl. 60643 
TELEFONAS — (312) 238-9787

Visais kelionės reikalais prašome nedelsiant kreiptis ir registruo
tis aukščiau nurodytu adresu — NE VĖLIAU S. M. GRUODŽIO 20 

DIENOS.

TT. Marijonų Seminarija CI arendon Hills, III.

SULIKVIDUOTA DAR VIENA LIETUVIU IŠTAIGA

Lietuvių aukomis, paties Arkivyskupo Jurgio Matulevičiaus įkurtoji 
pirmoji JAV lietuvių berniukų kolegija 1926 metais, vėliau tapusi kuni
gų seminarija, š. m. spalio 14 d. tapo parduota svetimtaučiams. Nuo
savybė priklausė Kunigų Marijonų Vienuolynui. Ji buvo 20 mylių į Chi
cagos vakarus, netoli Hinsdale, Ill. Lietuviai iš Chicagos čia nuolat lan
kydavosi ir organizacijos ruošdavo gegužines. Šiuo žygiu lietuvių veikė
jai labai nepatenkinti ir laukia ką vienuoliai padarys lietuvybei iš gauto 
žymaus pelno.

Kunigai marijonai iš Clarendon Hills spalio 15 d. persikėlė į Chicagą 
Ir apsigyveno tėvų marijonų vienuolyne prie Draugo. Be vyresniojo kun. 
P. Cibulskio, atsikėlė kun. A. Naudžiūnas, kun. dr. J. Vaškas, kun. J. 
Mačiulionis. kun. J. Amodeo ir kun. M. Urbanavičius. V. V.

Poetas Reimer is iŠ Vilniaus skaito savo poeziją Chicagos ir Cicero 
Iietuviams bulaičių namuose. Kairėje - artimas Vienybes bendradarbis 

Vytautas Zalatorius jrekorduoja vakaro programa^.

E. šulaičio nuotrauka

HA EN 5 EALTY
TRAVEL AGENCY . MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant 
apdraudos; federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės į

Josonh Andrutli . Tol. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avonuo

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMS J. VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

4 VIENYBĖ , 2 m. spalio 27 d. '



PROF. SCHMALSTIEG CHICAGOS 
LITUANISTINĖSE MOKYKLOSE

Dr. William R. Schmalstieg, 
Pennsylvania valstybinio universi
teto profesorius, lydimas LB Švie
timo tarybos pirm. Jono Kavaliūno, 
spalio 21 aplankė Jaunimo centro, 
Cicero ir Lemento lituanistines 
mokyklas.

Amerikietis kalbininkas profe
sorius mokiniams, mokytojams ir 
atvykusioms tėvams kalbėjo lietu
viškai “Kodėl aš vis mokausi lie
tuvių kalbos".

Klausytojai profesoriaus kalba 
ir atsakymais į klausimus sudo
minti. Daugeli stebino jo lietu
vių kalbos mokėjimas ir tarimas.

Mokiniams buvo ypač naudinga 
išgirsti amerikiečio kalbininko pa
tarimus mokytis lietuvių kalbos ir 
pakelti kultūrinį lygi.

Taip kalbėjo žmogus, lietuvių 
kalbą pradėjęs mokytis 24 metų 
amžiaus ir dabar lietuviškai lais
vai kalbąs.

Profesorius teigė, kad lituanis
tinių mokyklų nauda yra didelė vi
siems jas lankantiems.

POETAS VACYS REJMERIS
CHICAGOS LIETUVIŲ TARPE

Poetas Vacys Reimeris, prieš 
apleisdamas Chicagą, susitiko su 
būriu Chicagos ir Cicero lietuvių 
O. ir E. šulaičių namuose. Čia 
jis paskaitė savo kūrybos ir pasi
kalbėjo išeivių bei Lietuvos kultū
riniais klausimais. Svečius malo
niai nuteikė jo raštų parodėlė ir

cū4][)c
tautiečių susidomėjimas jo kūryba. 
Spaudos bendrovės savininkas J. 
Kreivėnas j šį pobūvį buvo atsine
šęs pora desėtkų jo knygų, kurios 
čia bematant “išgaravo”. Susi
rinkusiems buvo gera proga gauti 
šio žymaus kūrėjo autografą. To
limam svečiui buvo įteikta J. Meko 
poezijos knygelė “Reminiscensi- 
jos”. Kadangi tą dieną namų sa
vininkas minėjo savo gimtadienį, 
tai jam visi susirinkusieji sutrau
kė “Ilgiausių Metų”. Buvo paro
dyta ir skaidrių iš praėjusią vasa
rą Lietuvoje įvykusios išeivių jau
nimo stovyklos.

CiurlionieCiai
KONCERTAVO CHICAGOJE

Spalio 21 d. Chicagoje koncerta
vo Čiurlionio ansamblis. Progra
moje buvo Mikulskio, Strolios, 
Šimkaus, Gruodžio, Jakubėno ir 
Bendoriaus harmonizuotos liet, 
liaudies dainos, kurias dainavo 
mišrus, moterų ir vyrų chorai. 
Kanklininkės su vadove Ona Mi
kulskiene akompanavo moterų ir 
mišriam chorui. Taip pat liaudies 
instrumentų orkestras, vadovauja
mas Ryto Babicko, kartu šu kan
klių orkestru grojo tautiniams šo
kiams. Tautinių šokių vadovas ir 
režisierius Petras Maželis.

Su ansambliu dainavo ir solistai 
Irena Grigą liūną itė, Algis Gylys ir 
Vladas Plečkaitis.

Jauna kanklininkė Danutė Ban- 
kaitytė atliko A. Mikulskio koncer
tina G - durz sulaukusi šilto pu
blikos pritarimo.

JAV viešėjo žymiojo lakūno Stepono Dariaus dukra dr. N. DariOtė iŠ 
Lietuvos, Ta proga Chicagos Lietuvių Aero klubas buvo surengęs pro
gramų. prie Dariaus ir Girėno garbei pastatyto paminklo Marquette par
ke, Nuotraukoje dr, Dariūtė (dešinėje) matoma padedant vainikų,

Z. Degučio nuotrauka

Apie lietuviukų ekskursiją į Lietuvą

10-OJI IR PASKUTINE 1972 METŲ 
EKSKURSIJA Į LIETUVĄ !!!
1972 METAIS WALTER RASK-RASClAUSKAS 
NUVEŽĖ NET 9 EKSKURSIJAS Į LIETUVĄ. 
VISOS BUVO» PILNOS. KALĖDŲ IR NAUJŲ 
METŲ LAIKU RUOŠIAMA DAR VIENA KELIO
NĖ. NORINTIEJI PRALEISTI METŲ Šventes 
SU ARTIMAISIAIS LIETUVOJE, SKUBĖKITE 
REGISTRUOTIS - YRA TIK KELIOS LAISVOS 
VIETOS. PATOGI DATA STUDENTAMS, MO
KYTOJAMS, PROFESORIAMS, IŠVYKSTA 
GRUODŽIO 21 DIENĄ - GRĮŽTA SAUSIO 4DIE
NĄ (14 dienų).

11 DIENŲ PRALEIDŽIA LIETUVOJE.

KAINA: NUO NEW YORKO — $660.00 

NUO CHICAGOS — $760.00
'* ■ * • * « J.

Taip pat paruošiame kvietimus giminėms atvykti į Ameriką. 
Dabar pats laikas pradėti rūpintis iškvietimu

1973 metų vasarai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 S. Western Avenue 
Chicago, Illinois 60643

TELEFONAS (312)238-9787
, . ■ • - .•» X- : • *' • •

VIENYBĖ, 1972 m. spalio 27 d.

Amerikos lietuvių jaunimo vie
šėjimas buvo plačiau nušviestas 
spalio 22 d. Zalatorių bute įvyku
siame susirinkime, kuriame daly
vavo daugiau negu 30 Chicagos ir 
Cicero lietuvių veikėjų - keli lai
kraščių redaktoriai, būrys moky
tojų, visuomenininkų. Čia buvo pa
rodytas pusės valandos spalvotas 
filmas, kuriame nuvo nemaža vaiz
dų iš pačios stovyklos prie Kauno 
marių. Taip pat vaizdai iš .šios 
grupės viešėjimo Palangoje, Nido
je, Kaune, Vilniuje ir kitur. Mok. 
V. Lapenas parodė skaidrių iš šios 
išvykos, kurias jis pats darė Lie
tuvoje. Kalbėjo išvykos organiza
torius ir jos vadove, o taip pat ir 
jaunieji dalyviai, kurie atsakė į 
susirinkusiųjų klausimus. Klausi
mų-atsakymų periodą pravedė iš
vykos organizatorius mok. J. Krei

vėnas, kuris pažymėjo, jog bus de
dama pastangų panašią išvyką or
ganizuoti ir kitais metais ir kvietė 
iki šių metų pa taigos į ją regis
truoti savo vaikus. Diskusijose 
plačiau pasireiškė kun. J. Vaišnys, 
dr. Kaunas, dr. Kriaučėliunas, dr. 
Baguta, D. Bielskus ir kt. Daly
vavo ir Edmundas Bagdonas iš 
Kauno, kuris ilgą laiką svečiuojasi 
pas dr. P. Kisielių.

Visą savaitę Ciurlioniogalerijo- 
je, Chicagoj, vyko viešnios iš Ka
nados - dail. Editos Stankuvienės 
tapybos paroda. Parodoje buvo 
išstatyta 40 paveikslų: 28 aliejai 
ir 12 akvarelių. Dailininkės mė
giamos temos - gamtos peizažai, 
ežerų pakraščiai, vienišos sody
bos. Tai daugiau kietos ir šaltos 
Kanada AiaiirteHAH mntvvai
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KAUNAS, DRUSKININKAI, TRAKAI
EDVARDAS BULAITIS

Vilnius dabar Jau nėra vieninte
lis miestas, kuri, turistai iš užsie
nio gali pamatyti. Jau nepirmi 
metai, kai jie turi progą aplankyti 
Kauną, Druskininkus ir Trakus. 
Jeigu Kaunas ir Trakai yra tik pa
rodomi (Kaune praleidžiama visa 
diena, o Trakuose - geras pusdie
nis), tai Druskininkuose galima 
pasisvečiuoti daugiau negu dvi die
nas ir ten yra proga porą naktį; 
pernakvoti. Tik gal vienas nema
lonumas yra tas, kuomet išvažiuo
jama iš Vilniaus Į Druskininkus, 
turimieji kambariai Vilniaus vieš
bučiuose atiduodami kitiems turis
tams (nes vasaros metu jų yra 
tiek daug, kad nėra galimybes lai
kyti porą dienų tuščius kambarius), 
o grižus reikia užimti kitas patal
pas. Turimus daiktus, kurie nėra 
vežami kartu J Druskininkus, ga
lima atiduoti Vilniuje į apsaugą.

• Mūsiškė vlenybiečlų ekskursija 
Kaunan pajudėjo tik maždaug 
dviems savaitėms praėjus nuo gar
siųjų jvykių tame mieste. Tad ir 
mes ten vykome su {vairiomis 
mintimis - galvojome, kad Kaune 
negalėsime laisviau pajudėti ir 
daugiau ką pamatyti. Bet išėjo 
kitaip. Atvykus | viešbuti, Kaune 
(ten visai grupei buvo duoti tik du 
kambariai - vienas vyrams, kitas- 
moterims persirengimui), buvo 
proga eiti, kur kas nori su savo 
pažįstamais ir giminėmis. Kurie 
norėjo - galėjo važiuoti autobusu 
su gidėmls miesto apžiūrėti

Pasinaudodamas proga. aplan
kiau savo dėdę, kurio nemačiau jau 
apie 30 metų ir su juo gyvenančią 
puseserę. Jos dukra,kuri yra me
dicinos gydytoja, neseniai Jau ište
kėjo už kito gydytojo. Prieš karą 
Lietuvoje su pussesere dar buvome 
valkai, o dabar jau Jos vaikai spėjo 
mokslus išeiti.’ Kaip laikas grei
tai bėga. . .

{domu buvo susitikti ir su gar
siųjų šokėjų pora - gydytojais Jū
rate ir Česlovu Norvalšomis^u ku

riais teko bendrauti ir viešint Lie
tuvoje prieš du metus. Dabar jau 
jie yra įsigiję naują Volgą ir su ja 
pavėžino po Kauną. Šiemet jie vėl 
viešėjo Vakarų Vokietijoje, kur da
lyvavo visoje eilėje konkursų, kur 
užėmė neblogas vietas. Man išvy
kus Amerikon, jie netrukus važia
vo | Maskvą, kur varžėsi I Visasą
junginiame pramoginių šokių kon
kurse ir ten laimėjopirmąją vietą. 
Antroje vieta ten teko vilniečiams 
inžinieriams Kamaičlams, kurie 
po to konkurso pajudėjo Į svečius 
Amerikon ir čia su jais teko susi
tikti.

Norvaišos nusivežė pas kitus 
Kauno kultūrininkus - Tamošiūnus. 
Mindaugas Tamošiūnas, Kauno Ok
tavos orkestro vedėjas, kuris kar
tu su žmona prieš porą metų vie
šėjo JĄV, yra apvažlnėjęs daugiau 
negu pusę Europos su savo orkes
tru. Sis orkestras yra laimėjęs 
nemaža konkursų Pabaltijo respu
blikose ir yra plačiai vertinamas 
užsienyje. Jo Įgrotus dalykus 
kartu su pramoginės muzikos so
listų dainavimu perduoda ir Chica- 
gos lietuvių radijo valandėlės. 
Dabar jie yra Įgroję nemaža kū
rinių į plokštelę, kuri kaip tik tuo 
metu buvo atiduota gaminti plokš
telių fabrikan Rygoje. Tamošiū
nas, kuris tuomet buvo ką tik grį
žęs iš pasirodymo Lenkijoje, man 
pagrojo tuos dalykus iš juostos ir 
žadėjo tuoj pat prisiųsti pagamin
tą plokštelę.

Bendrai Tamošiūno orkestras ir 
jo pramoginiai solistai yra labai 
mėgiami Lietuvoje ir Į jų koncer
tus pritrūksta bilietų. Muziką iš
pildomiems dalykams dažnai pri
taiko pats Tamošiūnas arba naudo
jasi kompozitorių patarnavimu.

Šnekučio alinoje

Sir Norvaišais nuvykome ir Į 
Šnekučio alinę, kur, be skanaus 
alaus, galima gauti ir kitą Įdomų 
patiekalą. Tos alinės vadovybė

V ienybės ekskursantės ilsisi Trakuose, Sėdi: B, Swieklag A. Čoboto- 
rienė, V engraitienė, Antanavičienė ir A, Bingel, Kairėje stovi čebato- 
rienbs brolis kunigas, kuris iŠ Vilniaus vyko kartu su grupe j Trakus,

ieškojo seniausią lietuvių užkandį 
ir buvo prieita išvados, jog tokiu 
yra buvę kiaulės uodegos. Tad 
dabar prie alaus galima užsisakyti. 
Kiaulių uodegos yra supiaustytos 
trumpais gabaliukais ir su žirniais 
labai tinka, užsigeriant alumi, ku
ris yra atnešamas dideliuose uz- 
bonuose ir pilamas Į gana didelius 
bokalus.

Aplankiau ir daugiau pažįstamų. 
Kai kurie žmonės kalbėjo apie bu
vusius Įvykius Kaune, nors jie di
delės reikšmes jiems nebeskyrė. 
Daugumas iš sutiktųjų juos vertino 
neigiamai, sakydami, jog tokiu ke
liu einant lietuviai nieko gero ne

laimės. Tuos “išsišokimus1” va
dino neatsakingų žmonių veiksmu, 
kas lietuviams tik blogo gali at
nešti. Oficialiuose sluoksniuose 
tiems įvykiams buvo bandoma ne
skirti daug reikšmės ir vaizduoti 
taip, kad nieko nebuvo visai atsiti
kę. Nors dar buvo visai neseniai 
po tų įvykių, nei policijos,nei ka
riuomenes ar kokių suvaržymų 
neteko pastebėti.

VĖL BACKONYSE
Kauną palikome Jau pradėjus 

temti, nes dar norėjome pakeliui 
sustoti Bačkonių svetainėje, kurią 
buvo tekę pirmą kartą aplankyti

V ienybiečiai ekskursantai prie Trakų pilies, IŠ kairės Frank Kent- Kenstavicius, dr, Juozas Leseckas, 
vilnietis iurnalistas V, Baltrūnas ir kt, V. Kapočiaus nuotraukos

prieš du metus, kuomet ji dar ne
visai buvo užbaigta.

Si kartą Bačkonių svetainė bliz
gėto blizgėjo ir traukė svečius,va
žiuojančius Kauno-Vilniaus naują
ja autostrada. Si laukuose esanti 
svetainė dabar viena iš plačiau 
lankomi; užeigų Lietuvoje. Nors 
buvo vidurio savaitės dienos vaka
ras, pagrindinė svetainės salė buvo 
užpildyta. Mums aprodė jau už
baigtas kitas sales trijuose pastato 
aukštuose. Jos naudojamos viso
kiems privatiems baliams iš anks
to jas užsakius. Visos įrengtos 
lietuviškais motyvais. įdomūs 
stalai, kėdės, sienų išpuošimai, ki
tos dekoracijos.

Kiek palaukus, mums buvo pa- 
• • ruoštas stalas pagrindinėje salėje, 

kur grojo orkestrėlis ir dainavo 
solistai. Užsakėme lietuviškų 
blynų su alumi. Tuojau atėjo gru
pė vietinių, kurie mums “užfundi- 
jo“ šampano,paprašė kartu išger
ti į svečių iš Amerikos sveikatą. 
Orkestrėlio vadovas vieną šokįpa- 
skyrė mūsų garbei. Tuojau atsi
rado ir bendra daina, kurioje labai 

i

Tęsiama 7 psl.
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įspūdžiai
Tęsinys is 6 psl.

pasižymėjo mūsų nuolatines Phi- 
ladelphijos dainininkes, Čebato- 
riene, Vengraitienė ir kt.. kurios 
kelionėse autobusu Į Kauną bei ki
tus Lietuvos miestus mus links
mindavo. Nors viskas čia vyko 
spontaniškai, nuotaika buvo puiki 
ir kuomet jau prieš vidurnakti, iš
siskyrėme ir vieni ir’ kiti nelabai 
norėjo nutraukti šią malonią drau
gyste.

Bačkonių svetaines blynai, alus 
ir mieli tautiečių veidai ilgai lik,o 
atmintyje, kuomet pasiekėme Vil
nių, kurio dauguma gyventojų jau 
ilsėjosi po dienos darbų.

IŠBUJOJĘ DRUSKININKAI
IKas Druskininkuose yra buvę 

prieš karą, tai šia vietovę nelabai 
gali pažinti. Čia dabar įsikūręs 
ištisas kurortinis miestas: daug 
naujų pastatų, daug nauji) veidų. 
Miesto gyventojų dauguma lietuviai 
ir poilsiautojų tarpe jų didelė dalis. 
Nors kartais atvyksta jų ir iš kitų 
Tarybų Sąjungos vietovių, tačiau 
pirmenybė yra lietuviams.,

Čia mūsų grupės nariai galėjo 
pailsėti nuo gausybės giminių, ku
rie juos vargino Vilniuje ir Drus
kininkuose. Tik mūsų dainininkių 
iš Philadelphijos vieni giminės 
gyveno netoli Druskininkų, tai šios 
giedorės ir čia poilsio neturėjo.

Prieš mums atvykstant | Drus- 
^kininkus, buvo suvažiavę Tarybų 

• "Sąjungos vyrų krepšinio rinktinės 
nariai, kurie čia treniravosi Miun- 

dieno olimpiadai. M. Paulauskas 
.day,t.tuQ;.laiku ,buyo sus;veikęs;,ir 

‘ kaip tik čia po ilgos pertraukos 
_ ■ pradėjo treniruotes. Smagu, kad 

mūsiškiui dar gerai pasisekė: 
Jis atgavo greitai sportinę formą 

" ir vėl buvo pakviestas rinktinės
• kapitonu ir Miunchene jo vadovau

jama komanda, nors ir sunkia i, bet 
vistiek laimėjo aukso medalius.

Priešpaskutinę mūsų Lietuvoje 
į-viešėjimo dieną buvo išvyka i se
nuosius Trakus, kuri padarė neiš
blėstanti |spūdi. Tie, kurie jų 
nebuvo matę, buvo proga išvysti 
istorinę Lietuvos vietą, o kiti - 
galėjo atnaujinti tą pažinti.

Kartu su mūsų grupe važiavo ir 
Gimtojo krašto ^savaitraščio re
dakcijos narys V. Baltrūnas, kuris 
ekskursijos metu padarė pasikal
bėjimų su mūsų ekskursantais ir 
vėliau juos paskelbė laikraščio 
puslapiuose. Taip pat kartu vykęs 
fotografas V. Kapočius “nušovė” 
nemaža vaizdų iš Trakų.

Daug ką per tas 10 dienų Lietu
voje buvo galima pamatyti, daug 
sužinoti, patirti. Ne viską čia ga
lima išpasakoti, surašyti i laik
raščio puslapius. Tai neužmirš
tami Įvykiai, reti vaizdai, jaudi
nantys susitikimai.

Tačiau atėjo atsisveikinimo su 
Lietuva diena. Ankstų ryta, dar 
vos tik švintant, visai be pusryčių 
išjudėjome i Vilniaus areodromą 
kelionei į Leningradą. Ten nuvy
kus, turėjome dar nemaža laiko: 
daugumos atvažiavo giminės, pa
žįstami, nežiūrint, kad ir jiems 
reikėjo nutraukti miego valandas 
šiam atsisveikinimui.

Tačiau kas gi čia rūpinsis mie
gu, kuomet svečiai iš Amerikos 
apleidžia tėvynę. Vėl gėles, aša
ros, atsisveikinimai. Tą viską 
nutraukė lėktuvo ūžesys ir kelio
nė į tolimesnę mūsų grupės su
stojimo vietą - Leningradą.
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Prezidentas Nixona
Iparašiaš galvoja

Prezidentas galvoja, kad pragyvenimo pašalpa yra 
duotina tik tiems, kuriems tikrai reikia, bet ne tiems, 
kurie pajėgūs dirbti, bet nedirba. Todėl jo rekomenduojama 
pašalpų reforma įjungia “darbingumo" principą, kuc 
pareiškiama, kad parama bus teikiama tik legaliai 
įrodžiusiems tos pašalpos reikalingumą, o darbingieji turės 
dirbti.

Prezidentas galvoja, kad geriausias būdas kovoti prieš 
nusikaltimus yra ne atlaidžiomis teorijomis, bet naudojant 
logišką politiką. Todėl jis užėmė griežtą liniją prieš 
kriminalizmą, už stabilizuotą visuomenę. To rezultate 
nusikaltimų didėjimas buvo sumažintas iki žemiausio 
laipsnio, koks bet kada buvo per dešimtį metų, ir mūsų 
miestai bei universitetų rajonai yra daug ramesni, negu 
buvo 1968 metais.

Prezidentas galvoja, kad masinis vaikų vežiojimas 
busais yra neteisinga priemonė. Jis sako, kad, jei duotumėm 
užtenkamai pinigų visoms kaimynynčių mokykloms, mes 
galėtumėm pagerinti švietimo kokybę visiems—ir šio 
projekto vardas yra švietimo kokybė. Geru išsilavinimu 
žmonės gali išvystyti savo pilną pajėgumą mūsų 
bendruomenėje. Taip pat prezidentas pasirašė ir įteisino 
Etninio paveldėjimo aktą, kad mūsų vaikai studijuotų įnašą 
visų etninių grupių, kurios padarė mūnų valstybę stiprią.

Prezidentas galvoja, kad griežtos priemonės prieš 
narkotikus yra geriausios. Todėl jis išsikovojo susitarimus 
su 2O-čia valstybių, kad būtų sustabdytas narkotikų 
pervežimąs, ir stipriai aplaužė platintojų tinklą.

Prezidentas galvoja, kad kova prieš infliaciją gali būti 
laimėta,“bėt vyriausybė turės išvengti išleisti daugiau 
pinigų, negu turi, ir “infliacijos psichologija" turės būti 
palaužta. Todėl jis įvedė devyniasdešimčiai dienų algų- 
kainų užšaldymą, papildytą lanksčiai pritaikintom 
kontrolėm, ir vetavo keletą kongreso priimtų pabranginimo 
projektų.

Prezidentas galvoja, kad yra gera idėja pagerinti mūsų 
santykius su Rusija ir Kinija, jei mes tuo pačiu laiku 
liekam kariškai stiprūs. Tad, kai mes siekiamę taikos 
užsienyje, jis užsitikrino, kad navo namuose būtų išlaikyta 
stipri karinė sargyba.

Kai turite prezidentą, kuris galvoja labai panašiai kaip 
jūs, yra savaime suprantama, kad jį reikia išlaikyti tame 
poste. Jau vien dėl to daug amerikiečių sako, kad mums 
reikia prezidento Nixono—dabar labiau, negu bet kada.

Prezid entas ikonas.

Dabar labiau nsgu bot kada.
Paid advertisement—published and paid Cor by the Finance Commltte to Re-Elect the President.
Maurice H. Stans, Chairman. C. Langhorne Washburn, Deputy Chairman, Paul Barrlck, Treasurer,

1701 Pennsylvania Avenue, N.W., Washington. D.Q,
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Kas įdomiausia 
Lietuvoje

| Taip atrodo Vilniaus kompiuterių fabriko juostelės, kurių pavyzdį parsivežiau

JONAS VALAITIS

MIMAIS SKAIČIAVIMO MAS I.NQ GAM YKLA

Bronius Barisas lankėsi Jungtinėse val
stybėse ir čia praleido atostogas. Būdamas 
New Yorko apylinkėje buvo ir Long Island Lie
tuvių Klubo piknike. Piknikavo: Pranė Lapie
nė, Antanas MaČionis, Jonas Kiznis, J. Miklas 
ir eilė kitų ir besikalbančius su svečiu iš Lie
tuvos Bronium Barisu, nufotografavau ir nuo
trauka tilpo Vienybėje. Ta proga, gerb. Ba
risas pakvietė, kai busime Lietuvoje, apsilan
kyti jo vadovaujamame fabrike. Lankydamiesi 
Lietuvoje, tą kompiuterių fabriką Lietuvoje ir 
aplankėme. Didžiulėse dirbtuvėse visa mūsų 
ekskursija buvo mielai sutikta, pavaišinta. 
Gerb. Barisas ir jo padėjėjai per keletą valan
dų laiko mums fabriko daug namų ir skyrių 
mielai aprodė ir daug įdomaus papasakojo.

Vilniaus skaičiavimo mašinų gamykla 
įsteigta 1956 metais. Tada Šiaurinėje Lie
tuvos sostinės dalyje prasidėjo įmonės staty
ba. Pradžioje ji buvo pavadinta Vilniaus kasos 
aparatams-registeriams gamykla. 1958 me
tais įmonė išleido kasos aparatus. 1959 me
tais pagaminta pirmoji perforacinių skaičia
vimo mašinų Pl, PS ir PR serija, o 1960 me
tais - elektroninė skaičiavimo mašina EV-80.

Pirmoji lietuviška skaičiavimo mašina - 
elektroninis atsitiktinių procesų analizatorius 
EASP pradėtas gaminti 1962 metais. 1964 
metais išleistos dar dviejų mašinų Rūta ir 
BLP serijos.

Dabar Ši gamykla - viena
skaičiavimo technikos gamybos centrų, 
Lietuvoje, bet visoje Tarybų S-goje.

Per savo gyvavimo metus įmonėje 
minta daugiau 9,000 įvairių skaičiavimo
nų. Produkcija su gamyklos ženklu siunčiama 
į visus šalies miestus, eksportuojama į Lenki
ją, Čekoslovakiją, Vengriją, Bulgariją, Ru
muniją, Rytų Vokietiją ir į kitas šalis.

stambiausių 
ne tik

Paga- 
maši-

1960 m. tapo visasąjungine gamykla. Už 
aukštą gaminių techninį ir estetinį lygį, spartų 
naujos technikos įdiegimą įmonė gavo 19 diplo
mų, o mašinų gamintojai - 153 aukso, sidabro 
ir bronzos medalius.

VIENA MODERNIAUSIŲ

1966 metais gamykla už septynmečio pla
no užduočių įvykdymą, pirma laiko įsisavinant 
ir gaminant skaičiavimo techniką ir už aukštus 
techninius-ekonominius darbo rodiklius apdo-

Taip atrodo 

fabriko prieki s 
iš gatvės pusės.

Ežeras, pušynas, daina, jdomūs poka Ibiai. . 
Malonu praleisti laisvalaikį, stovykloje Rūta

1970 m. tai Lietuvos pirmoji

:'Z

B. Barisas

gražiausių.
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vanota ordinu 
pramonės įmonė Vilniuje, nusipelniusi aukš
čiausios garbės.

Laimėjimų pasiekti įgalino gamybos orga
nizavimo ir technologijos tobulinimas, gamy
binių procesų 
vimas.

įmonėje /steigtas vienas pirmųjų gamybos 
organizavimo skyrių, kurio iniciatyva įdiegta 
naujoji operatyvinio-gamybinio planavimo si
stema.

įmonėje mechanizuota'dauguma inžinerinių 
planavimo ir i 
cinių mašinų surinkimo ir derinimo srovinė li
nija, automatizuotas laidų karpymas ir galų 
valymas, skaičiavimo mašinų blokų elektro- 
montažo tikrinimas, naudojami grupinio detalių 
apdirbimo ir štampavimo pagal elementus 
metodai.

Kasmet daugiau kaip šimtas naujų darbuo
tojų siunčiami mokytis į aukštųjų, specialiųjų 
ir darbo jaunimo vidurinių mokyklų vakarinius 
bei neakivaizdinius skyrius. Kai kuriems be
studijuojančių įmonė skiria stipendijas.

Per 10 metų gamykloje paruošti 4535 dar
bininkai, pakėlė kvalifikaciją 3986 darbininkai 
ir 629 inžineriniai-tcchniniai darbuotojai.

įmonėje apmokomi, skaičiavimo mašinų 
užsakovų atstovai iš Tarybų Sąjungos ir kitų 
valstybių.

Kylant darbuotojų kultūriniam-techniniam 
lygiui, jų kvalifikacijai, įgyvendinus įvairias 
technines priemones, padidėjo darbo našumas, 
vieno darbuotojo išdirbis, pagerėjo ir įmonės 
ekonominiai rodikliai. Nuo 1959 metų gamyk
la dirba rentabiliai ir kasmet gauna daugiau 
pajamų.

įmonės augimo metraštyje garbinga vieta 
priklauso kūrybinės minties žmonėms - racio
nalizatoriams ir išradėjams. Per visą laiko
tarpį į gamybą įdiegta daugiau kaip 2,500 ra
cionalizacinių pasiūlymų ir išradimų. Jie 
davė daugiau kaip 1 mln. rublių sąlyginės me
tinės ėkonomijos. Prie gamyklos vyr. tech
nologo ir vyr. konstruktoriaus skyrių įkurti du 
visuomeniniai konstruktorių biurai. Dabar 
kas dešimtas gamyklos žmogus yra išradėjas 
arba racionalizatorius.

Gamykla viena pirmųjų Lietuvoje perėjo 
prie penkių darbo dienų savaitės. Tai atvėrė 
naujas perspektyvas dirbantiesiems kultūrin
gai ir įdomiai praleisti laisvalaikį.

chanizavimas ir automatiza-

iccndiiuuuui uaugumu inz niūrimų, nna 
apskaitos darbų: įdiegta perfora- FJj

DARBININKAMS TURI IR POILSIO BEI 
PRAMOGINIŲ ĮSTAIGŲ

Gražiame gamtos kampelyje, prie Bebruso 
ežero, įkurta įmonės vasaros sveikatingumo 
stovykla Rūta. Poilsiautojų paslaugoms - 
nameliai, palapinės, valtys. Netoli Vilniaus, 
prie Žaliųjų ežerų, įrengta gamyklos jaunimo

i

Smagu pasiirstyti valtele.
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Kas įdomiausia Įspūdžių 
tąsa

pamėgta valčių stotis. Vasarą, atostogų metu

Dirbtuvės plečiamos. 
Vyksta statybos darb

■ „r.:

Vilniaus
skaičiavimo mašinų gamykla

daugelis vyksta prie gintarinės Baltijos, j 
Palangą, kur įmonė nuomoja vilas.

Įmonėje gausus saviveiklininkų būrys. Ne

ruošia susitikimus, disputus su mokslininkais, 
menininkais, rašytojais.

Sėkmingai dirba kaimo kapela, pučiamųjų

Kompi uter io Rūta juostelė atsako 

į bet kokius klausimus.

tik Lietuvoje, bet ir už jos ribų gerai žinomas 
pavyzdinis vyrų choras Elektronika.

Choras buvo apdovanotas diplomu ir meda
liu. Su šiuo kolektyvu susipažino Baltarusi
jos, Estijos, Armėnijos žmonės. Chprasbuvo 
išvykęs į Lenkiją, Čekoslovakiją ir Bulgariją.

Didžiulį pasisekimą turi estradinis ansam
blis Sigma - big-bito festivalio, tarprespub
likinio Pabaltijo ir Baltarusijos estradinių an
samblių festivalio laureatas.

Populiarus visuomeninis diskusijų Įdubas 
Sigma. Šio Įdubo nariai nagrinėja įvairius 
filosofinius, politinius, estetinius klausimus, gamykloje veikia ambulatorinis punktas.

VIENYBE, 1972 m. spalio 27 d.

orkestras, tautinių šokių ratelis, mechaninio 
cecho džiazo kolektyvas, kolekcionierių, loto- 
kino, turistų Įdubai.

Saviveildininkai Vilniaus miesto bei Lietu
vos konkursuose ir dainų šventėse dažniausiai 
užima prizines vietas.

Gamykloje organizuota 16 įvairių sporto 
šakų. Populiarus ledo ritulys, krepšinis, 
futbolas, rankinis.

Įdiegus naują planavimo ir ekonominio ska
tinimo sistemą, susidarė palankesnės sąlygos 
gerinti dirbančiųjų buitį. Įmonėj yra valgykla,

Fabriko 
ženklas

Dirbtuves darbininkams poilsis.

Gamykla pradėjo antrąjį savo dešimtmetį. 
Išaugusi beveik tuščioje vietoje, dabar ji pa
traukia kiekvieno dėmesį. Jos produkcija užė
mė prideramą vietą šalies ūkyje, susilaukė 
įvertinimo užsienyje.

Ką žada gamyklai ateitis? Artimiausiais 
metais paruošti planai statyti devynių aukštų 
pastatą, kuriame įsikurs administracija ir in
žineriniai skyriai.

Jauna lietuvaiti pagamintus kompiuterius patikrina.
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Pianistė Aldona Dvarionaitė Amerikone
Spalio 11 d. laivu Stefan Batory į 

ši kontinentą atplaukė pianistė Al-- 
dona Dvarionaitė. Vos prieš pu
santro mėnesio palaidojusi savo 
mylimą tėvą, Aldona j Ameriką 
atvyko giliai skaudančia širdimi, 
bet dideliu pasiryžimu išgarsinti 
savo tėvo muzikini, palikimą. Jos 
svarbiausias tikslas - supažindinti 
pasaulio muzikos mylėtojus su tė
vo genijum ir jo kūrybą, pašvęstą 
visai žmonijai.

Iš Montreal!©, kur laivas Bato
ry apsistojo, Aldona išvyko pas sa
vo giminaitę, muzikę N. Miniutie- 
nę, gyvenančią Hartford, Conn. 
Po poros dieną atsirado pasaulio 
muzikos centre - New Yorke, ir iš 
čia pradėjo organizuoti savo kon
certus Amerikoje.

Pirmas jos pasirodymas Ame
rikos žemyne bus Hartforde, Conn, 
lapkr. 5 d. Bushnell Memorial sa
lėje. New Yorko debiutas įvyks 
sekmadieni, lapkričio 19 d. Car
negie Recital Hall. Po to seks kon
certai Chicagoje, Los Angeles, 
San Francisco ir kituose didmies
čiuose.

Aldona Dvarionaitė yra gimusi 
1939 m. Kaune, žinomą lietuvią 
muziką šeimoje. Tėvas - Balys
Dvarionas, Konservatorijos forte
pijono klasės profesorius, diri
gentas ir kompozitorius. Motina - 
Aldona Dvarionienė - pianistė. 
Brolis Jurgis Dvarionas - smuiki-7 
ninkas.

Aldo? a Dvarionaitė muzikos 
mokyklą baigė Vilniuje, po to įsto-4 
Jo j Tsčhaikovskio vardo Konser
vatoriją, profesoriaus Neuhaus 
klasę, kurią su atsižymėjimu bai
gė 1962 m. 1966 m. to paties pro-

DVARIONŲ MU21 KALI SEIMĄ: H kairės sūnus Jurgis, imona Aldona, 
dukra Aldona. Prie fortepijono - Balys Dvarionas,

10

Dirigentas - kompozitorius Balys Dvarionas su Varšuvos filharmonijos orkestru. Pro
gramoje buvo atlikta jo sukurtas fortepi jono koncertas.

tūrą, aukščiausius pasitobulinimo 
kursus.

Jau būdama Konservatorijos 
studente, pradėjo plačiai vystyti 
savo koncertinę veiklą. Ji ruošė 
rečitalius ir kaip solistė rodėsi 

fortepioniniais koncertais. Da
lyvavo radijo programose, įgrojo 
eilę plokštėtą. visą laiką plačiai 
reiškėsi Lietuvosmuzikiniame gy
venime, kasmet koncertuodama po 
jos miestus, aktyviai dalyvaudama

Pianistė Aldona Dvarionaitė, atlikusi savo tėvo fortepijono koncertą 
su Varšuvos Filharmonijos orkestru 1969 m.

Dažnai dalyvaudavo Druskininkuo
se, Čiurlionio namelyje- muziejuje 
vasarą rengiamose koncertuose, 
kurią programos didžiąją dali su
darydavo M. K. Čiurlionio forte- 
pioniniai veikalai.

Koncertavo ir už Lietuvos ribą, 
Latvijos, Estijos, Baltarusijos, 
Rusijos, Gruzijos, Armėnijos, 
Moldavijos filharmonijose. Su kon
certais buvo Bulgarijoje, Vokieti
joje Nuo 1967 m. kasmet plačiai 
koncertuoja po Lenkiją, dalyvau
ja tradiciniuose Chopino kūrinią 
koncertuose jo gimtinėje Zielazo- 
wa Wolia ir prie kompozitoriaus 
paminklo Varšuvoje.

Jos repertuaras labąi platus ir 
įvairiapusiškas. Didelę vietą jos 
programose užima ir lietuvią kom- 
pozitorią kūriniai: M. K. Čiurlio
nis', J. Gruodis, B. Dvarionas, K. 
V. Banaitis, V. Jakubėnas. Jos }- 
grotose plokštelėse yra: Schuber- 
to sonata A Major, C. Debussy 
6 preliudus. M. Ravel “Vaises 
nobles et sentimentales’*, K. Szy
manowski sonata - fantazija, B. 
Dvarionas - koncertas fortepijo
nui su orkestru G Minor, J. Gruo
dis - sonata Nr. 2, K. V. Banaitis 
“Nakties giesmės ir vizijos’’.

1973 m. pavasariui" ruošia B. 
Dvarloitff smulkią fortepionlnią 
pjesią plokštelę.
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Lietuviai Argentinoje
Miškininkų kongrese dalyvavo

Lietuvos mokslininkas
Argentinos Lietuvių Balsas spa

lio 19 d. laidoje pateikia įdomų 
aprašymų apie Lietuvos moksli
ninko dalyvavimą Septintajame 
Pasauliniame Miškininkų kongrese 
Buenos Aires mieste spalio 4-18 
dienomis.

Tenai rašoma:
Buenos Aires teatre San Martin, 

dalyvaujant porai tūkstančių dele
gatų iš viso pasaulio, žymus Lie
tuvos mokslininkas prof. dr. Leo
nardas Kairiūkštis skaitė net ke
turias paskaitas miškininkystės 
mokslo temomis, pelnydamas 
plenumo ovacijas ir palankius 
spaudos atsiliepimus. Skaitė dau
gumai delegatų suprantama an
glų kalba.

Kongrese, šalia kiekvienos die
nos darbų programų, išplatinta 
daug knygų ir brošiūrų įvairiomis 
kalbomis.

Dr. Kairiūkščio paskaitų tekstai 
atspausti ispanų, anglų ir vokiečių 
kalbomis.

Iš dr. Kairiūkščio parašytos an
glų ir vokiečių kalba atspaustos 
apžvalgos apie Lietuvos Zemėp 
Ūkio Tyrimo Instituto veiklą suži
nome, kad, šalia kitų mokslinių 
darbų yra išleistos šios dr. Kai
riūkščio lietuvių, anglų, rusų ir 
vokiečių kalbomis parašytos kny
gos: Lietuvos TSR miškai; La* 
puočių formavimas: Lietuvos TSR 
miškų ūkis; Miškininkystė - Oks
fordo universiteto leidinys; Moks
linis lapuočių tyrimas ir miškų 
pramonė; Lapuočių ir spygliuočių 
kirtimas ir sodinimas (parašyta 
talkoje su Z. Cakūnu 1970 metais).

Iš dr. L. Kairiūkščio paskaitose 
pateiktos bibliografijos sužinome, 
kad Lietuvos mokslininkai paskur 
tiniu laiku yra parašę daug knygų. 
Jų tarpe yra: O. Ancukevičius -

KAZIMIERAS ŠLAPELIS - 
ARGENT!NOS GARSENYBĖ

A. L. Balso skiltyse ir kalendo
riuose tilpo kupiškėnų Šlapelių is
torija. Jų tarpe yra Kazimieras 
Šlapelis (Szlapeliz), jo tėvų atsi
vežtas iš Lietuvos, kuomet buvo 
pusantrų metų amžiaus. Jo sene
lis jau tyrinėjo Argentinos tyrus.

Kaz. Šlapelis, kelių irgasoduktų 
statybos rangovas, sykiu su savo 
broliu Jonu, Baltuška, Jankausku 
ir Marcinkevičium įkūrė civilinės 
aviacijos klubą Comodoro Rivada- 
via. Vieną lėktuvą padovanojo 
valstybei. Dabar gyvendamas lie
tuvių įkurtoje Kolonijoje Sarmien
to, tebeskraido aplink savo ūki ir 
dažnai atskrenda į Bs. Aires. 
Viena proga yra nusifotografavęs 
prie savo lėktuvo sykiu su A. L. 
Balso leidėju Pranu Ožinsku: 
A. L. Balso redakcijoje Kazimie
ras Šlapelis padainavo kupiškė- 
niškų dainų.

La Platos gamtos muziejus turi 
daug eksponatų, Kaz. Šlapelio do
vanotų. Tai aprašyta archeologi
niuose leidiniuose.
VIENYBE, 1972 m. spalio 27 d.

intensyvaus miškų ūkio ekonomi
kos klausimai; M. Daujotos - Lie
tuvos pajūrio smėlynų apželdini
mas; A. Gradecko - Pagerinimai 
eglynuose ir pušynuose; M. Jan
kausko - Maudmedžiai Lietuvos 
TSRS miškuose ir parkuose ir 
jiems auginti perspektyvos; T. Ka- 
,pustinskaitčs - Pelkinių dirvože
mių panaudojimas miškui auginti; 
J. Kenstavičiaus - Lietuvos miškų 
tipologinės dirvos: Projektai ir 
jų vykinimas; M. Lukino r- Lietu
vos ąžuolynai ir jų atnaujinimas; 
V. Padaigos - Miškas ir etniniai 
(su prof. T. Ivanausko pratarme); 
V. Ramanausko ir A. Gradecko - 
Nurodymai miško sėklinėms plan
tacijoms- sudaryti Lietuvos TSR 
miškuose; V. Rarhanausko ir S. 
Tuminausko - Lapuočių sėklinimo 
klausimas; M. Večio - Miškų dir
vožemiai; Miško dirvožemių tyri
mų ir kartografavimo metodiniai 
nurodymai ir trečioji to paties 
autoriaus knyga apie ąžuolynus 
ir smėlynų apželdinimą. V. Va- 
lentos - Priemonės kovai su pušų 
ir eglių kenkėjais Lietuvos TSR, 
atspausta 1963 metais ir to paties 
autoriaus 1968 metais atspaustas 
mokslinis darbas - Naujų pušynų 
kenkėjai ir kova su jais Lietuvos 
TSR. A. Vasiliauskas - Atnaujini
mas naujųjų pušynų, pažeistų šak
nų pintimis.

Pasibaigus Kongreso posė
džiams ir Palermo parodai, įvyko 
šešios delegatų ekskursijos, lan
kant Atlanto ir Ramiojo vandenyno 
pajūrius; natūralius miškus ir 
plantacijas; šiaurės kalnynus; 
parkus, aplankant San Martin de 
los Andes, San Carlos De Bari- 
loche, El Bolson, Pueblo, Esquel, 
Trevelin ir ežerą Futalaufquen.

Kadangi dabar vyksta Tarptau
tinė Aeronautikos paroda Buenos 
Aires mieste, tai Argentinos avia
cijos komendantas brigadierius 
Higinio Gonzalez specialiai pa
kvietė atvykti Kazimierą Šlapeli ir 
ji. apdovanojo Garbės Raštu kaip 
Argentinos civilinės aviacijos pra
dininką.

La Razon ir kiti Buenos Aires 
dienraščiai pasipuošė lietuvio K. 
Šlapelio nuotrauka ir plačiai apra
šė jo įdomų gyvenimą.

Mirus jo žmonai Amalijai Rami, 
jis liko su vienu sūnum, penkiom 
dukterimis .ir 15 anūkų. Nepai
sant, kad Kazimieras jau sulaukė 
78 metų amžiaus, jis tebeskraido 
savo lėktuvu.

Likimas jau taip lėmė, kad Ar
gentinos karo lakūnas Jonas Po- 
vilavičius ir Teatro Colon baletą 
gabenusis lakūnas Galatiltis žuvo 
jaunystėje, bet Kazimieras Šlape
lis tebeskraido, darydamas gražią 
propagandą geram Argentinos lie
tuvių vardui.

Walter Rask-R asčiauskas, American Travel Service age niūroms savinin
kas, vieno apsi lankymo metu Buenos A irę s^ sv eČi uo ja s i pas Čekanaus
kus. Svečių tarpe A rgentinos Lietuviu Balso leidėjai, Pranas ir Ona 
Ožinsk ai.

Sara Ginaite, Vilniaus U niversiteto profesore, E kono min i ų_ moks I u dak
tare, lydima A. šalčiaus, vizituoja M. Epštein^ buvusį Kaunietei, dabar 

gyvenant i Stamford, Conn.

JUMORAS Į
naujausių madų Šaltinis

- Kur pirkote tokią naujovišką
skrybėlaitę? į

- Ir pirkti nereikėjo: radau, pro
senelės spintoje...

- Ko gi tau taip krimstis, jei 
žmona pabėgo, ramino draugas. 
Žinok, kad jeigu ji pabėgo, tai ji 
nebuvo tavęs verta.

- Aš gailiu ne jos, o geriausio 
savo draugo, su kuriuo ji pabėgo.

•
Restorane Skotas užsisako vieną 

kiaušini. Padavėjas klausia, kaip 
tą kiaušini paruošti.

- Ar paruošimas atsiliepia j 
kainą? - atsiklausia Skotas.

- Ne.
- Tuomet prašau paruošti kiau

If you speak English and are willing to help others, 
you can qualify for a position with an 
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Mr. NICK VELOU 212-726-2229

šini ant riekės pyrago su bryzu 
kumpio.

Ar bosas neužimtas? sutikusi 
prie durų raštinės berniuką pa
klausė moteris.

- Kada ateina gražios leidės, 
jis visuomet randa laiko su jomis 
paflirtuoti”, atsakė jis.

- Tai pasakyk, kad atėjo jo žmo
na.

Vienas išminčius pasakė:
- Tiems, kurie mėgsta gerti 

vyną, žinotina keturios ypatybės. 
Pradžioje žmogus pasidaro pana
šus į povą - jis pasipučia, jo ju
desiai ritmingi ir didingi. Po to 
jis įgauna beždžionės charakteri . 
Pradeda su visais žaisti. Vėliau 
panašėja į liūtą, pasidaro pasiti
kiu savimi, pilnas jėgos. Pabaigo
je jis pavirsta į kiaulę ir, kaip 
kiaulė, voliojasi purvyne.



I IE ENGLISH 1IESYIIĖ
Publishers Recognize 

a foman Scholar
The British firm of Thames and 

Hudson, Ltd. and American Prae- 
ger Publishers, Inc. of New York, 
for the past several years have 
been publishing an interesting se
ries of books on Ancient Peoples 
and Places. For the seventy
fourth volume - THE SLAVS-they 
chose as author, not a SLAV, but a 
Lithuanian woman scholar, Pro
fessor Marija Gimbutas. She has 
already written for them a book on 
Lithuanians and Latvians, entitled 
The BALTS and published in 1953.

On the flyleaf the publishers 
have this to say about the author:

“Born in Lithuania, Marija Gim
butas studied at the University of 
Vilnius and prior to 1944 engaged 
in archeological field work in va
rious parts of her native country. 
Later, she studied European ar
cheology and ethnology at the Uni
versity of Vienna, Insbruck and 
Tubingen. Professor Gimbutas 
was appointed a Research Fellow 
in East ^European Archeology at 
Harvard University, and, in 1961- 
62, she was Fellow of the Center 
for Advanced Study in the Behavo- 
rial Sciences at Stanford, Califor
nia. She has been Professor of 
European Archeology and Indo- 
European studies at the University 
of California, Los Angeles, since 
1963 and in 1966 became Curator 
of Old World Archeology there. 
Between 1967 and 1970, Professor 
Gimbutas led investigations at ar
cheological sites in Yugoslavia 
and in Greece. She travelled ex
tensively in Central and Eastern 
Europe and has been an exchange 

Prosldont Nixon among Chicago Lithuanians, From loft: Paulius Loonas, Prosldont Nixon, 
Elona and Mikalojus Ivanauskai and E, Sulaltls,

professor with Hungary (1966) and 
the Soviet Union (1968 and 1970)”.

Prof. Marija Gimbutas was born 
in Vilnius, Lithuania, a district 
from where the majority of St. 
Casimir’s parishioners come. 
Besides the volumes on the Balts 
and now on the Slavs she has writ
ten an authoritative volume on 
Bronze Age Cultures in Central and 
Eastern Europe, which was pu
blished in Netherlands by Mouton 
and Co. in 1965. It has 681 pages 
and over 5,000 Illustrations. It is 
priced at $42 and is not a book for 
the general reader but for students 
and scholars.

LITHUANIANS SEIZE A SOVIET 
SHIP AND DEFECT TO GREECE

Pentagon received reports in 
Washington that in the second week 
of August a Soviet fishing trawler 
Vishera sailed from the Black Sea 
with seven of her crew, apparen
tly, determined to defect West. 
One didn’t want to do that, so he 
jumped ship as it was passing the 
Dardanelles and was picked up by 
the Turks who respected his re
quest to turn him over to the Rus
sians. The trawler slipped past 
the Soviet Navy ships and planes 
and on Aug. 14 sailed into the 
Greek port of Piraeus. The cap
tain and his six remaining crew
men sought and were granted po
litical asylum. The seamen were 
Lithuanians and Ukrainians who 
said they wanted asylum because 
they were opposed to the oppres
sive Communist Government.

Ralph Penza (2nd, left), CBS-TV newscaster, is informed of efforts to re
gain freedom and independence for Lithuania, Latvia, Estonia and all cap
tive Nations from Soviet Russia by a contingent from the Republican Heri
tage Council. Birute Radzlvanas (in Lithuanian costume) is director of 
“Šatrija”, Lithuanian Folk Dance Group sponsored by the Lithuanian- 
American Community of the New York District; Helen V. Kulber, who was 
reelected Chairman of Public Relations by the Knights of Lithuania (Vy
čiai); Kestutis Miklas is President of United Baltic Appeal-BATUN.

Photo by C. Dinkins

REAR ADMIRAL KAIRES FROCKED
In ceremonies held in the Sur

geon General’s office, CAPT An
thony K. Kaires of the Navy Dental 
Corps was promoted to Rear Ad
miral. Along with his new rank, 
Dr. Kaires also assumed duties as 
the Inspector General, Dental and 
Assistant Chief of the DentalDivl- 
slon, Bureau of Medicine and Sur
gery.

The son of Anthony and Lena 
Kaires, RADM Kaires attended 

Brooklyn College and the New York 
University College of Dentistry 
from which he received the degree 
of Doctor of Dental Surgery in 
1942. He was commissioned En
sign in the U. S. Naval Reserve on 
16 June 1941 and in 1942 was ap
pointed LT(jg) in the Dental Corps 
of the Naval Reserve. He subse
quently advanced in rank to that of 
Captain, having transferred from 
the Naval Reserve to the U. S. 
Navy in 1946. His selection for 
the rank of Rear Admiral was ap
proved by the President on 6 May 
1971.

Dr. Kaires has the American 
Campaign Medal; Asiatic-Pacific 
Campaign Medal; World War II 
Victory Medal; China Service Me
dal and the National Defense Serv
ice Medal with Bronze Star. He is 
also a member of the American 
Dental Association and a Fellow in 
the American College of Dentists 
and American Prosthodontic So
ciety. He is an honorary member 
of the Philippines Dental Associa
tion and the Armed Forces Dental 
Association.

Admiral Kaires is married to 
the former Pauline McNally and 
they have two daughters: Pamela, 
who is attending George Washing
ton University School of Medicine 
under the Navy’s Medical Scholar
ship Program, and; Cynthia whois 
attending the School of Nursing at 
Villanova University, as a member 
of the Navy’s Nurse Corps Can
didate Program.

Admiral Kairęs’ elderly sister, 
Mrs. Anna Ginkus, resides in 
Brooklyn, N. Y. ;
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Sunkus L. Morkūno 
apsisprendimas

Spalio 17 laikraščiai pranešė 
kad: Genujoje, atsiskyręs nuo 
rusų turistų grupės, lietuvis Lion
ginas, Jono sūnus, Morkūnas, elek
tronikos inžinierius, pasiprašė po
litinio pabėgėlio teisių, nenorėda
mas grieti į Lietuvą. *‘Lietuva 
nėra laisvas kraštas. Prašau po
litinio pabėgėlio prieglaudos”. 
Šiais keliais dramatiškais žo
džiais Morkūnas pareiškė polici
joje savo apsisprendimą negrįžti į 
Lietuvą.

Morkūnas 45 m. amžiaus (kai 
kurie laikraščiai mini ji* turint 
55 metus), Vilniaus fabriko, ga
minančio erdvėlaiviams elektro
nines dalis, direktorius, atvyko į 
Italiją su 100 asmenų rusų eks
kursija “Aeroflot” lėktuvu į Mi
laną.

Ekskursantai lankė: Milaną, 
Veneciją, Parmą, Genuja buvojau 
paskutinė lankymo vieta, kur jie 
atvyko X. 15.

Didelio būrio nebuvo galima ap
gyvendinti viename viešbutyje, to
dėl buvo paskirstyti į kelis vieš
bučius. Morkūnas su kitais buvo 
apgyvendintas viešbutyje Milano 
gatvėje. Ekskursijos vadovas įsa
kė visiems ekskursijos dalyviams 
X. 16 d. 9 vai. ryte susirinkti 
Aquaverde geležinkelio stotyje. Iš 
ten visi autobusu turėjo vykti į 
Milaną, o paskui lėktuvu ir Mas
kvą.

<• .•« ; ,, f • * G • r. - ,

Morkūnas apsisprendė pasilikti. 
Jis anksti, visiems dar miegant, 
tyliai Išslinko iš savo viešbučio ir, 
suradęs taksi, paprašė ji, nuvežti į 
policijos būstinę.

Nesulaukę Morkūno sutartoje vie
toje, ekskursijos vadovai, pradėjo 
jo ieškoti. Buvo užaliarmuota 
policija, bet paaiškėjo, kad jis jau 
yra - Genuos policijos būstinėje.

Apklausinėdamas Morkūną, po
licijos politinio sektoriaus virši
ninkas Catalano turėjo surasti 
vertėją, nes Morkūnas laisvai kal
ba tik lietuviškai, silpniau rusiš
kai ir vokiškai.

L. Morkūnas policijoje pareiškė: 
“Mano kraštas yra okupuotas rusų. 
Jie įvedė toki, režimą, kurio aš 
negalėjau pakelti. Dėlto nuspren
džiau negrįžti. Jei tai galima, 
noriu, kad man būtų leista vykti į 
Jungt. Amerikos Valstybes. Ten, 
laisvame ir demokratiniame kraš
te, bandysiu sukurti sau naują 
gyvenimą. Tikiuosi, kad vieną 
dieną galės pas mane atvykti žmo
na ir duktė”.

Mintis pasirinkti laisvę Morkū
no galvoje brendo jau kelerius 
metus. “Nelengva - pareiškė 
Morkūnas - daryti tokJį sprendi
mą - palikti savo tėvynę ir šeimą. 
Bet aš jau negalėjau gyventi po 
dusinamu jungu, kuri, Lietuvai už
dėjo sovietinis valdymas”.

Kalbėdamas apie savo šeimą, 
Morkūnas jaudinosi ir apsiašarojo. 
Nepajėgė susivaldyti iš skausmo. 
“Esu labdi susirūpinęs jų likimu. 
Bet nenoriu būti laikomas krašto 
išdaviku. Stalino laikai jau praė-

Lianginas Morkūnas

ję. , Tikįuosi susitikti su seimą 
kitame krašte”. Ir išsiėmęs iš 
kišenės rodė savo 10 metų du
krelės fotografiją.

Planuodamas įvairias pabėgimo 
galimybes, iš karto manė pabėgti 
su šeima, bet paaiškėjo, kad tai 
labai rizikinga. Todėl nutarė pa
likti šeimą ir bandyti vienas. 
Rado, kad vienintelė konkreti pro
ga - įsijungti į grupę turistų, 
kurie gauna specialų leidimą iš
vykti iš Tar. Sąjungos. Bet Mor
kūnui ir čia nebuvo lengva. Iš 
karto tarybinė valdžia darė Mor
kūnui įvairių kliūčių, bet pagaliau, 
^Įtikinusi, kad jis yra “pilnai 
patikimasv , davė vizą.

Laikraščių korespondentai, ku
riems teko Lionginą Morkūną ma
tyti, aprašo, kad jis yra stambus, 
vidutinio ūgio vyras, šviesiais 
plaukais, 45-55 metų amžiaus.

Apie save Morkūnas papasakojo, 
kad yra tarnavęs kariuomenėje 
jūrų karininko laipsniu, paskui stu
dijavęs elektroniką, gavęs baigimo 
diplomą (doktoratą). Dėl savo 
gabumų Ir techniškų žinių po ke- 
lerių metų buvęs paskirtas direk
toriumi Vilniaus fabriko, kuris 
tarp kitko gamina elektronines da
lis ir erdvėlaiviam. Taigi būtų 
vienas moderniosios technikos 
“smegenų".

Taip ji* charakterizuoja italų 
spauda.

Spalio 15 vakare, stiprios ap
saugos lydimas, L. Morkūnas buvo 
išvežtas į Triesto pabėgėlių sto
vyklą, kur bus išspręstas jo li
kimas - sudarytos sąlygos išvykti į 
jo norimą kraštą.

“KELME” ŽINOMA DAUGELIUI
Lyginant su kitais Lietuvos 

miestais, Kelmė nedidelis rajono 
centras. Tačiau jos vardas žino
mas toli. 1970 metais Kelmės 
vardu pavadintas laivas vežioja an
glies rūdą, grūdus Ir kitokius kro
vinius. Su Kelme susipažino Ora- 
no, Ažyro, Barcelonos, Turkijos 
uostai. Neseniai Kelmės miesto 
vadovai gavo laivo kapitono Ir vi
suomeninių organizacijų laišką, 
kuriame jie siūlo užmegzti drau
giškus ryšius. Sįpaslūlymą mielai 
sutiko Kelmės mezgimo Ir kitos 
organizacijos.
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VYT. BELECKAS 
Savininkas

1883 Madison Street • Brooklyn 27, N. Y 
(Ridgewood)

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visata reikalais kreipkitės |
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John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

........... ■> valdžios mokesčių parcIAkimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas

Virginia 61800

JUOZO BANDŽIUKO

96- 10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.
Tel. 846 - 9884

Čia vaišinslesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iŠ Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais

♦ CABINETS ♦ BOOKCASES • ANTIQUE REPAIRING 
* FORMICA WORK SPECIALISTS

August VileniAkis 

11S-2O Jamaica Avinui 
Richmond Hill, N. Y.
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PENKMETIS NUO KREPŠININKŲ 
IŠVYKOS

Rugpiūčio mėnesį suėjo 5 metai 
nuo istorines S. Amerikos lietuvių 
krepšinio komandos viešnages tė
vynėje. Si išvyka, nors ir su dide
lėmis kliūtimis, buvo realizuota 
būrio entuziastų čia ir vieno užsi
spyrėlio Lietuvoje. Ji rado platų 
atgarsi, Lietuvoje: publikoje, spau
doje. Apie ją ir dabar ten kalba 
kaip apie neeilini, Įvyki,.

Šiai išvykai atžymėti bei prisi
minti Vienybe yra išleidusi spe
cialų priedą. Ji, dar galima gauti 
(kaina 1 dol.), rašant šio skyriaus 
autoriui adresu - E. Sulaitis, 1911 
S. 49 Ct., Cicero, III. 60650.

AMERIKIETIS APIE K. ŠAPKĄ

Track & Field News žurnalo rug
sėjo mėn. numeryje, kuris yra pa
skirtas olimpiniams žaidimams, 
yra rašoma ir apie lietuvio Kęstu
čio Sapkos nesėkmę šuolyje Įaugš- 
ti. Ten cituojamas amerikiečio 
Dwight Stones (Jis laimėjo III vietą) 
išsireiškimas: “Kęstutis ir aš 
tapome gerais draugais. Aš žino
jau, kad jam skaudėjo keli, bet po 
kiekvieno neperšoklmo jis pažiū
rėdavo Į mane, lyg norėdamas iš
tarti - aš negaliu Įsivaizduoti“

K. Sapka, nežiūrint, kad jam 
sporto žinovų buvo skiriamas auk
so ar sidabro medalis, liko 12-13 
vietoje. Pirmuoju atsistojo 26 
metų amžiaus estas Jurl Tarmak.

DAR APIE V. GERULAITI,

Amerikiečių spauda paskelbė 
JAV jaunių tenisininkų kvalifikaci
nę lentelę. Pagal ją, mūsiškis 
Vitas Gerulaitis praėjusį sezoną 
išstatytas 1-2 vietoje kartu su kitu 
amerikiečiu.

Čia reikia patikslinti Vienybės 
Nr. 13 teigimą, kuriame pažymė
ta, Jog Vitas liepos 26 d. sulaukė 
18 meti; amžiaus ir peržengė jau
nio ribą. Tikrumoje, jaunio am
žius skaitomas iki pilnų 18 metų 
(iki 19-jo gimtadienio).

NEW YORKO LIETUVIAI 
FUTBOLININKAI

Spalio 8 d. New Yorko LAK 
žaidė ketvirtąsias rungtynes pir

Rašomąsias mašinėles lietuvišku raidynu 
galite užsisakyti Vienybėje

Jų galite užsakyti laiškais arba asmeniškai Vienybėje 
Įsigyti. Mašinėlės gamintos Vokietijoje. Jas galima 
siųsti saviškiams Į Lietuvą. Pati lengviausia ir ma
žiausia tik 14 svarų, kainuoja $105.50. Didesnės maši
nėlės $139.50. Amerikoje atstovybėse mašinėlių dalis 
galima gauti visur. Jų turi ir Lietuva.
VIENYBĖ, 192 HIGHLAND BLVD., BBOOKLYN, N. Y.

moje lygoje. Tą dieną jie Įveikė 
Brooklyn© SC 1:0 ir pasiekė antrą
ją savo pergalę. Pergalingą Įvar
ti, pasiekė Budreckas. Lietuvių 
vartus gerai gynė Bagdžiūnas. 
Laimėjimas prieš stiprią Brook- 
lyno vienuolikę teikia gerų vilčių 
ateičiai.

SPORTO DARBUOTOJŲ 
SUVAŽIAVIMAS

S. Amerikos Lietuvių Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto Sąjungos su
važiavimas yra kviečiamas Cleve- 
lande lapkričio 4-5 dienomis. Jis 
bus pravestas Čiurlionio namuose.

Sporto sąjungos vadovybė pra
neša, jog Jonas šollūnas yra pa
kviestas Į centro valdybą spaudos 
ir informacijos reikalams, o Al
bertas Liškūnas perėmė vadovo 
pareigas V. Vakarų sporto apy
gardoje nuo rugsėjo 25 d.

TRUMPAI

- A. SAUNORIS iš Lietuvos jau 
antru kart viešėjo Kanadoje ir žai
dė vietinėse stalo teniso pirmeny
bėse. Jis yra buvęs Lietuvos ir 
Tarybų Sąjungos meisteriu, o da
bar išėjęs Į atsargą ir atsidavęs 
medicinos profesijai.

- SPALIO 8 D. Newarke buvo 
pravestos Rytų sporto apygardos 
lauko teniso pirmenybės. J jas 
susirinko 34 žaidėjai; gana daug 
šios šakos veteranų^ Jas pravedė 
A. Cenfeldas.

. 1 K
- KANADOS tradicinės parodos 

metu Toronte buvo stalo teniso 
varžybos, kur rungtyniavo lietu
viai: E. Sabaliauskaitė-Simerl, 
V. Nešukaitytė, Br, Plučaitė ir A. 
Saunoris. A. Sauntfris susitiko su 
Kanados meisteriu W. Derek ir 
jam pralaimėjo.

JUOZAS Šukys, Alberto ir Jūra
tės Šukių sūnus, nuo spalio 1 d. 
paskirtas Hudson Pharmaceutical 
Corp, kokybės kontrolės direkto
rium.

Juozas Šukys yra gimęs New 
Yorke 1947 m. 1966 m. baigė 
Brooklyn Technical High School, o 
vėliau Queens universitete studija
vo ir baigė chemijos mokslus.

VAIKŲ
ALERGLA

/

Žodis alergija kilęs iŠ graiką; 
kalbos ir reiškia padidėjusį, pčn 
kitus; organizmo jautrumą.

Žmogaus organizmą alergizuoja 
pramonės ir transporto gamybh 
nės atliekos, buityje vis plačiau 
naudojami chemijos produktai* 
antibiotikai, vakcininiai prepara
tai ir kiti medikamentai. Daugelis 
vaikų labai jautrūs net kai ku
riems maisto produktams, pavyz
džiui, citrusiniams vaisiams.

Jei nėščia moteris daug valgo 
citrusinių vaisių, šokolado, pomi
dorų, riešutų arba kiaušinių, dar 
negimusio kūdikio organizmas 
įjautrinamas, nes šie produktai 
pasižymi stipresniu veikimu. Kū
dikystėje pradėjus duoti tokiam 
vaikui apelsinų, citrinų, jo odą 
gali išberti. Tai vadinama eksu- 
dacine diateze. Negydant šio iš 
pirmo žvilgsnio tokio nepavojin
go vaikų susirgimo, jis gali per
eiti į ekzemą arba neurodermi
tą, vėliau — į bronchinę astmą.

Alerginiams susirgimams bū
dinga dusulio priepuoliai, odos 
niežėjimas, pilvo skausmai, vidu
riavimas, atskirų kūno dalių pati
nimas, sloga, akių gleivinės už
degimas ir kt.

Viena Iš dažnesnių alergijos 
formų yra. maistinė alergija. Ją 
gali sukelti net pienas, apelsinai, 
šokoladas, pomidorai, kiaušiniai, 
žemuogės, žuvies gaminiai ir kt. 
Maisto alergija daugiau serga 
mažesni vaikai.

Didesni negu ketvertų metų 
amžiaus vaikai, kurie turi polin
kį ; alergiją, vasaros metu gali 
susirgti šienlige. Si liga atsiranda 
įkvėpus žolių ar medžių žieda
dulkių. įvairios cheminės medžia
gos, skalbimo milteliai, valymo 
priemonės, sintetinės medžiagos 
taip pat gali sukelti vaikams odos 
niežėjimą, paraudimą, išbėrimą, 
slogą, dusulio priepuolį.

Dažnai alergiją sukelia medi
kamentai. Pakilus vaiko tem
peratūrai, motinos pačios, nelauk
damos gydytojo, duoda penicili
no ar sulfadimezino, tikisi tem
peratūrą nukrisiant. Bet juk šie 
vaistai temperatūros nemažina, o 
nepakankama jų dozė tik įjaut
rina organizmą. Todėl nbretai 
temperatūra pakyla dar labiau, 

BAKING CO
$Z*V£RBH1. BAKING CO-

SILVER BELL

A. Radžiūnas, savininkas

MCSŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona,Queens, N.Y. 11368

Tel. 779-5156

kartais gali išberti odą, prasidėti 
vėmimas. *

Kūdikio laukiančios motinos ftt- 
. ri vartoti įvairesnį maistą, be rei

kalo negerti vaistų.
Pastebėjus pirmuosius alergijos 

požymius, kreiptis į gydytoją, nes 
alergiją gydyti tuo lengviau, 
kuo anksčiau, ji atpažįstama. La
bai svarbu laiku šalinti lėtinius 
infekcinius židinius, kurie didina 
ir palaiko organizmo jautrumą 
(lėtinį fonzilifą, nesveikus dan- 

- tis, kirminus).
ELENA BUČIENĖ
Pediatrė - alergologe

Žmonių kvėpavimo organams 
padėti lengviau kvėpuoti JAV Svei
katos Institutas yra paskyręs* 15 
milijonų dolerių tyrimams, kurie 
duotų geresnių vaistų, negu dabar 
žinomi geriausi - Antihistomlnes, 
Cortizono, Prednizono ir kt., ku
riais dabar mėginama palengvinti 
kenčiantiems nuo asthmos, šienli
gės, slogų ir panašių kvėpavimui* 
sunkinančių ligų.

Dr. Lalvatore Lucia, Callforni- 
jos universiteto profilaktikos pro
fesorius ir septynių knygų auto
rius, tvirtina, kad vynas teigiamai 
veikia Į žmogaus organizmą; jis 
kraujuje mažinąs cholesterolį ir 
numušąs kraujo spaudimą, gaivi
nąs nervus. Rekomenduoja “pa
gyvenusiems žmonėms gyvenimo 
rudenį praleisti auksiniuose spin
duliuose”.

Chilės universiteto profesorius 
dr. J, Zipper pasakė tarptautinės 
motinystės federacijoje, kad iš
rastas aparatas, kuris Įdėtas Į 
moters gimdą, sutrukdys 100proc. 
pastojimą.

PARDUODAMI NAMAI

PARDUODAMAS 1 šeimos na
mas geram stovyje, lietuvių apgy- 
ventoj sekcijoj - Richmond Hill; 
palieka naujas šaldytuvas, plovimo 
mašina ir kt. Kaina $28,000. 
Kreiptis, telefonu: 849-2346.

HIGHLAND PARK miesto dalyje 
parduodamas 2 šeimynų 5 ir 6 
kambarių namas su aliejaus apšil
dymu, moderniškos virtuvės ir 
maudynės, naujai išdekoruotas. 
Daug priedų. Kaina $38.000. Tele- 
fonuoti MI 7-4236 arba MI 7-7373,
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Įvairios žinios
Lietuvos Atsiminimų Radijo va

landa vadovaujama dr, Jokūbo Stu- 
ko, sekmadienį gruodžio3 d. 4 vai. 
p.p. rengia koncertą Apreiškimo 
parapijos salėje, Brooklyne.

Programoje solistai Prudencija 
Bičkienė iš Chicagos; Liudas Stu- 
kas iš New Jersey; aktorius Vita
lis Žukauskas iš Woodhaven, N.Y. 
Akompanuos Algirdas Kačanaus- 
kas.

Bus atliktas montažas “Lietu
va”, kuris turėjo didelio pasise
kimo šių artistų gastrolėse Pietų 
Amerikoje praeitą vasarą.

Dalyvaus ir Brazilijos Katalikų 
Jaunimo Sąjungos TFP atstovai, 
kurie oficialiai priims surinktus 
pinigus Lietuvos bylai iškelti, ren
kant iki milijono parašų Jungtinėm 
Tautom peticijai, Brazilijos gy
ventojų tarpe.

VYTAUTAS ALSEIKA, žurnalistas 
ir VLIKo “Eltos” biuletenio re
daktorius, kaip praneša pati 
“Elta”, redaguojama Juozo Audė
no, rugsėjo viduryje išvyko dviem 
savaitėm atostogų į Europą ir 
spalio pradžioje nuvykęs j Lietuvą 
sutvarkyti savo motinos palikimą.

VYTAUTO STROLIOS vadovauja
mas New Yorko vyrų choras Per
kūnas ateinančiais metais minės 
savo 10 metų sukaktį. Ta proga 
ketinama surengti koncertą su 
simfoniniu orkestru. Choro įdai
nuota plokštelė “Labą rytą” žada 
išeiti dar šiemet.

DAIL. VYTAUTAS IGNAS spalio 
28-29 dienomis lankėsi Bostone, 
kur Liet. B. kultūros klubas su
rengė jo grafikos darbų parodą.

PROF. VL. JASKEVICIUS, S J, spa
lio 22 d. buvo pagerbtas universi
teto profesorių susirinkime už jo 
20 metų veiklą Fordhame. Jisai 
Fordhamo universitete vadovauja 
rusų mokslų institutui ir yra daug 
prisidėjęs prie to, kad tame uni
versitete per visą eilę metų yra 
veikę lituanistikos kursai.

JUOZAS SODAITISj leidyklos “Ga
bijos“ savininkas, Maironio vardo 
lituanistinei mokyklai paaukojo per 
200 lietuviškų knygų.

LEONARDAS ŽITKUS yra paren
gęs spaudai naują eilėraščių kny
gą, kuri netrukus išeis New Yorke.

Pasaulis vietoje nestovi. Iš 
Worcester, Mass., pranešama: 
“Vietinėse abiejose parapijose 
vikaravęs kun. Eugenijus Borei- 
ka (jo tėvas lenkas, motina lie
tuvė) iš kunigystės pasitraukė ir 
susituokė su iš vienuolyno išėju
sia lietuvaite sesele Tamu
levičiūte.
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Vienybė
Rūta Lee už prez. R. Nixon

Filmų ir TV artistė Rūta Lee- 
Kilmonytė labai aktyviai dalyvau
ja prezidento Nixono perrinkimo 
kampanijoje. Praėjusių kelių mė
nesių bėgyje ji išvažinėjo kelio
lika valstybių nuo Pacifiko iki At
lanto,dalyvaudama įvairiuose su
sirinkimuose ir sakydama kalbas.

Vykdama iš West Virginijos ,į 
Naujosios Anglijos valstybes Rūta 
keletą dienų praleido New Yorke 
savo profesijos reikalais.

DEBIUTUOS NEW YORKE

Pianiste- virtuoze A I don a D v ar iona i te spalio mėn.atvykusi į Hartford, 
Conn, savo giminaitės, muzikės N, Miniutienės kvietimu, Šiuo metu 
vieši New Yorke ir ruošiasi savo debiutui New Yorke, Carnegie Re
cital Hall, lapkričio 19 d., 5: 30 vai. p.p. Pirmasis jos koncertas 
Amerikoje bus lapkr. 5 d. 3 vai. p.p., Bushnell Memorial Colonial sa
lėje Hartford, Conn. Gruodžio 9 d., 8 vai. vak., Dvarionaitė koncertuos 
Beverly Art Center, C hicagoje. (Plačiau apie Dvarionaitę 10 psl.)

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Dainininkė Giedrė Kaukaitė ir pianistas Gytis Trinkūnas debiutuos 
New Yorko Carnegie Rec ital Hall šeštadi enj, gruodž io 9 d., 5: 30 vai. 
Jiedu, be to, dalyvaus ir Šiuose New Yorke jvykstanČiuose koncertuo
se: lapkr. 3 - Sovietų Misijoje, lapkr. 5 - Town Hall salėje, Soviet 
American Friendship draugijos ruošiamame koncerte, lapkr. 7 - Sovie
tų Misijoje, lapkr, 9 - Jungtinėse Tautose, Russian Club ruošiamame 
konce rte; lapkr. 12 - Laisvės meti niame koncerte, Maspethe,
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- Ne, aš neketinu pasitraukti iš 
savo mėgiamo darbo televizijoje 
ar filmose, - Rūta Lee atsakė, kai 
buvo užklausta ar ji dabar ketina 
daugiau laiko skirti politinei veik
lai.

Viešėdama New Yorke dalyvavo 
“What’s My Line ’ programoje, 
kuri netrukus bus perduota per 
televiziją. Šio sezono metu ji bus 
matoma ir kitose programose bei 
veikaluose.

Vienybes red. Jonas Valaitis sveikina kompozitorių Vytautą Klovą, at
vykusį j Ameriką Kennedy aerouoste. Amerikos lietuvių visuomenei 
V. Klova yra plačiai žinomas iŠ jo operos "Pilėnai", kuri buvo iš

leista plokštelėse Eurotone Bendroves, V. I ysliavienės iniciatyva ir 
pastangomis. Greta Klovos Šypsosi E. Mizarienė, kurios kvietimu atvy

ko soliste G. Kaukaite ir pianistas G. Trinkūnas. Narkėliūnaitės nuotr.

Lietuvos turistai JAV-se
Spalio 25 d. iš Lietuvos atvyko 

25 ekskursantai. Juos New Yorko 
Kennedy International aerouoste 
sutiko būrys New Yorko lietuvių, jų 
tarpe ir Vienybės reporteriai.

Grupei vadovauja Ramojus Pe
trauskas, Draugystės ir kultūrinių 
ryšių su užsienio šalimis draugi
jos pirmininkas.

Tarp turistų - rašytojas J. Avy
žius, dainininkės B. Almonaitytė, 
Lietuvoje gimusi E. Čiudakova, 
pianistė H. Znaidzilauskaitė, kom
pozitorius Vytautas Klova, muzi
kologas J. Gaudrimas, Vilniaus 
vykdomojo komiteto pirmininkas 
(miesto meras) V. Sakalauskas, 
poetas A. Maldonis, istorikas R. 
Maliukevičius, refrižeratorinio 
laivo kapitonas P. Kairys.

Tą pati vakarą porai dienų iš
vyko j Philadelphia, Pa., kur ap
gyvendinti Hotel Warwick. Iš Phi- 
ladelphijos, pirmosios JAV sosti
nės išvyko j Washington, D. C., 
dabartinę sostinę, kurioje buvo 
apgyvendinti Executive House.

Chicagoje bus sekm., spalio 29, 
30, 31, lapkr. 1 Ir 2. Apgyvendinti 
Hotel Conrad Hilton. Po to vyks
ta j San Francisco, Cal., kur pa
bus lapkr. 2 iki 5 d. ir Los Ange
les, cal., lapkr. 5-7 d. I NewYor- 
ką grįš lapkr. 8 d. ir pabus iki 
lapkr. 12 d.

Turistinė grupė turi sudariusi 
menini vienetą, kuris galės lanko
mų kolonijų lietuviams pakoncer
tuoti. Tuo tarpu dar nežinia, kaip 
bus kitose kolonijose, bet New Yor
ko lietuviai, atrodo, turės progos 
Lietuvos muzikus išgirsti Jungt. 
Tautose ruošiamame koncerte lap
kričio 9 d., 1 vai. p.p.

Brooklyne priimami lapkr. 10 d. 
6 v.v. Belecko Winter Garden salėj 

Vakarienei nilietai po $ 0.00.
Rezervuoti vietas tel. EV.2-6440

- - i
Svečiai prižiūrimi American 

Express Kompanijos, kuri iš Ame

rican Airlines svečius lydėti pa- 
pakvietė lėktuvų palydovą brookly- 
nieti Algirdą Simukoni. Jis, beje, 
yra SLA 38 kp. narys Brooklyne. f ■

Tuo pačiu lėktuvu atvyko ir Vil
niaus- operos solistė Giedrė Kau
kaitė ir Filharmonijos koncert
meisteris G. Trinkūnas. Juodu 
pasiliko New Yorke.

Ilgesniam laikui yra atvykusi 
viena geriausių pasauliopianisčių 
Aldona Dvarionaitė, Lietuvos mu
zikų šeimos duktė. Jos koncertai 
jau ruošiami eilėje Amerikos 
miestų: Hartford Conn, lapkričio 
5 d. 3 vai. p.p. Bushnell Memorial 
Colonial salėje; lapkričio 19 d., 
5:30 vai. p.p., Carnegie Recital 
Hall, Manhattane; gruodžio 9 d., 
8 vai. vak., Beverly Art Center, 
Morgan Park Academy, 2153 West 
lllth Street, Chicagoje. Dvario
naitės koncertai taip pat ruošiami 
Los Angeles, San Francisco, Mia
mi, Washingtone ir Bostone.

JŪRATE KAZICKAITE ir,jos ko
legė Lynn Sherr, abi žurnalistės 
ir feministės, suredagavo “Iš
laisvintos moters kalendorių 1973 
metams“ (The Liberated Woman’s 
Appointment Calendar 1973). Iš
leido Universe Books leidykla New 
Yorke. Ryšyje su kalendoriaus pa
sirodymu abi žurnalistes dalyvavo 
Joe Franklin televizijos progra
moje.

- Dr. Marija ir Aleksandras Že 
maičiai, gyv. Leonia-, N. J., spalio 
24 d. Išskrido i Atėnus, Graikiją, 
iš kur laivu aplankys Viduržemio 
jūros įvairių šalių miestus ir jų 
įžymybes. Ekskursiją suorgani
zavo Amerikos gydytojų draugija. 
Kelionė užtruks 16 dienų.
DAIL. ČESLOVAS JANUŠAS buvo 
išvykęs į Chicagą ir tenai pra
leido porą savaičių, susitikdamas 
su savo kolegomis. Buvo apsi
stojęs pas dail. Povilą Kaupą, ap
lankė dail. A. Valeškos studiją, 
susipažino su ęhieagiečių kūryba.

VIENYBE, 1972 m. spalio 27 d.




